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Chrystus Zmartwychwstał, 
Pan mój i nadzieja
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Jezus Zmartwychwstały
Życzenia Wielkanocne Rektora Polskiej Misji Katolickiej 
we Francji Ks. inf. Stanisława Jeża.

Drodzy Rodacy! Czcigodni Kapłani!

Wtym roku składam Wam życzenia wielkanocne kontem
plując dzieło wielkiego toskańskiego malarza Piero della

Francesca pt. „Zmartwychwstanie”. Z niezwykłą sugestywno- 
ścią przedstawia ono najważniejszą prawdę naszej wiary. Jezus 
Zmartwychwstał, Dawca nadziei, zapewnia nas uroczyście: „Nie 
lękajcie się. Jam zwyciężył świat” (J 16, 33). Nie prześpijmy tej 
zbawczej chwili, jak żołnierze przy grobie...
Drodzy Rodacy!
Trzeba nam przekroczyć tę scenę z płótna włoskiego mistrza., by 
o brzasku poranka stanąć, wraz z Marią Magdaleną, Piotrem 
i Janem przy pustym już grobie. Z wiarą popatrzymy na Piotra,

Drodzy Rodacy!
Niech Jezus Chrystus zasiądzie z nami wszystkimi przy rodzinnym, 
polskim stole wielkanocnym i udzieli radości Zmartwychwstania, 
a tradycyjne , nasze „święcone”, którym będziemy się dzielić,

który uwierzył i wraz z nim budujmy jedność i wierność Kościoła składając sobie najlepsze życzenia, niech będzie znakiem pojed -

-

(por. J 20,1-9). Tylko razem, we Wspólnocie Wiernych, także tu 
na emigracji - dar życia i Zmartwychwstania staje się źródłem 

radości, a pusty grób wiedzie nas ku pełni szczęścia i pokoju.

nania i wzajemnej życzliwości.
Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie odrodzenie 

duchowe, napełnia wszystkich, moich Rodaków, spokojem i daje
W roku duszpasterskim, w którym roważamy w szczególny siłę w pokonywaniu codziennych, emigracyjnych trudności i 

sposób słowa „Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię”, pragnę pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.
życzyć Wam, aby radość Zmartwychwstania Jezusa Chrystusa, Pragnąłbym też, aby ukoronowaniem
Najwyższego i Wiecznego Kapłana, przenikała codzienność tego okresu paschalnego stała się nasza
naszego życia i napełniała nas nadzieją na wieczność.

Niech blask dyskretnej obecności Zmartwychwstałego
140 Europejska Pielgrzymka Polaków 
do Lourdes (13-17 maja 2015 r.), gdzie

rozprasza wszystkie ludzkie ciemności i pozwala wierzyć w będziemy wspólnie upraszać Matkę zmar-
zwycięstwo dobra i światła w naszym świecie i w nas samych. twychwstałego Zbawiciela o potrzebne
Niezachwiana wiara w Zmartwychwstanie Chrystusa i w nasze łaski dla naszych rodzin, wspólnot polo 
zmartwychwstanie, niech będzie dla nas siłą w trwaniu przy nijnych i umiłowanej Ojczyzny.

-

Chrystusie i Jego Niepokalanej Matce. Obejmuję Was serdeczną modlitwą ,
Niech ten błogosławiony czas Wielkanocy owocuje szczę- wypraszając Bożego błogosławieństwa. □

śliwym spotkaniem z Chrystusem Zmartwychwstałym. Niech 
Pan umocni nasze serca wiarą, odwagą i miłością, byśmy stawali 
się skutecznymi posłańcami paschalnej radości.

Rektor PMK we Francji 
Ks. inf. Stanisław Jeż

fot. M. Kohler

140. Europejska Pielgrzymka Polaków do Lourdes: 13 - 17 maja 2015

Tegoroczna Pielgrzymka, która odbędzie się pod przewodnic- resztę trzeba uregulować przed 20.4.2015; czeki wystawiamy na: 
twem ks. bpa Wiesława Lechowicza, delegata KEP ds. Dusz- Aumonerie Polonaise Rectorat C.C.P. 041 Paris 23 343 69 N 
pasterstwa Emigracji i kierownictwem ks. inf. Stanisława Jeża, z dopiskiem „Pielgrzymka do Lourdes”). Zapisy do 20 kwietnia.

rektora PMK we Francji, rozpocznie się w środę przed Wniebo- Koszt uczestnictwa:
wstąpieniem Pańskim - 13 maja, a zakończy w niedzielę 17 maja. 1. Przejazd autokarem z Paryża + noclegi z utrzyI -

Pielgrzymka organizowana jest przez PMK we Francji i PZK maniem - 275 € (dla młodzieży - 185 €; dla dzieci:
Regionu Paryskiego. Na pielgrzymów czeka też Dom PMK 4-11: jedno - bezpłatnie, drugie i następne — 50% 
w L ourdes. nrowadzonii nrzez Siostrii Naiświetszei Rodzimi z (jeśli iedzie 7 rodzicami) f 1 \w Lourdes, prowadzony przez Siostry Najświętszej Rodziny z (jeśli jedzie z rodzicami).
Nazaretu.
Udział w Pielgrzymce proszę zgłaszać:

2. Noclegi z utrzymaniem + opłata pielgrzym 
kowa - i77€;

a) w parafiach polskich, b) w Biurze PMK (263 bis, rue St-Honore, 3. opłata pielgrzymkowa od osoby - 20 € (dla
75001 Paris. Tel. 01 55 35 32 32, e-mail: pmk.france@gmail. 
com. (przy zapisach wpłacamy całość sumy lub zaliczkę - 50%,

osób i grup, które same organizują dojazd, hotel
i utrzymanie).
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Telegram o pustym grobie
___ Niby już ranek i powinien być dzień jaśniejszy. Tym- 

k__ czasem znowu jest jakby ciemniej, ale może to tylko dla-
S tego, że czas się zmienił na letni i zabrał nam godzinę 

światła... A może świat się jeszcze nie przestawił z mro
ków i smętności Wielkiego Tygodnia w jasność Niedzie-

A li Zmartwychwstania? ^i^c znowu wyruszam, jak co 
roku, w ten rezurekcyjny mrok i świt jednocześnie, by 
szukać u kresu drogi nadziei i pustego grobu... We mnie,

i w polskim kościółku, przycupniętym na paryskim bruku. Rozglądam się 
po rzadko przemykających o tej porze tubylcach, podświadomie licząc, że 
zobaczę wśród ludzi Jego twarz, sylwetkę Zmartwychwstałego. Pewnie 
każdy Go wypatruje, bo taką mamy naturę - na Jego podobieństwo, choć 
nie każdy dorósł jeszcze, by to przyznać przed sobą, i przed tym... zanim 
przyjdzie jego czas i grób wzniesiony zawczasu przez potomnych. Pusty 
grób, przyspieszam odruchowo kroku, by zdążyć na moją dzisiejszą Re
zurekcję, i kołacze mi się wciąż po głowie jakiś grób ze złożonym ciałem... 
ten Jego, i ten twój, i mój pewnie też - przywalony jakby na wieki cięża
rem kamiennym życiorysu grzesznego i bardzo bliskiego jednocześnie, tak

rys. Leszek Biernacki

że nie sposób go najpierw ani zasunąć bezboleśnie, ani odsunąć, by uwie- w numerze międZy innymi: 
rzyć, by sprawdzić, a choćby mieć nadzieję, że... pusty. Przecież wierzymy . , . . ,
święcie, i trochę egoistycznie, bez pokory, że i nam Jego Zmartwychwsta- 1 Czy zmarnowaliśmy dwadzieścia pięć lat? — str. 6 
nie wytycza sens istnienia,przeciera drogę ku nieskończoności, ku zmar- 1 Globalna rewol.ucj'a — str. 9
twychwstaniu. Wyprzedza ją mnie jeszcze jakieś kobiety i dziewczyny po 1 paques chez les paysans — str. 1 1
drodze - prawie, że biegną... I już stajemy w świetle. Alleluja, Chrystus 1 Chodzi o zniszczenie chrześcijaństwa — str. 14
Zmartwychwstał!Błogosławionych Świąt Wielkanocy! PO. 1 Wybory w pytaniach i odpowiedziach — str. 16

Zmartwychwstanie Jezusa źródłem radości
„W tym dniu wspaniałym wszyscy się weselmy”. Tymi słowami
Kościół zachęca dzisiaj wszystkich wierzących do wielkiej 
radości. Powodem do niej jest Jezusowe Zmartwychwstanie, 
powrót do pełni życia.

W chwili, kiedy Pan powstał z martwych, „prawica Pańska 
moc okazała” pokonując śmierć, grzech i szatana i otwie--

rając dla wszystkich niebo. Dlatego ten dzień jest dla nas „dniem 
„wspaniałym”, bo w nim rozlały się na każdego zdroje niezliczo-

iif

nych łask. One to sprawiają, że życie Boże rozwija się w nas j 
bardzo mocno już tutaj na ziemi, a swoją pełnię osiągnie przy j 
spotkaniu Pana w wieczności: „Nie umrę, ale żyć będę i głosił 1 
dzieła Pana” - jak mówi z całym przekonaniem Psalmista

Pierwszą osobą, która niesie wieść o tym wspaniałym dniu 
jest Maria Magdalena. Nie wie jeszcze, że Jezus żyje, dlatego 
idzie pospiesznie do grobu, chcąc być blisko Tego, którego bardzo 
umiłowała i w którego pogrzebie uczestniczyła. Kiedy wyrusza 
w drogę, na zewnątrz jest jeszcze ciemno. Ciemno jest także w jej 
duszy, bo nie rozumie, dlaczego musiał umrzeć Ten, który „prze--
szedł przez życie dobrze czyniąc i uzdrawiając wszystkich, którzy ' 
byli pod władzą diabła”. Ona tego uzdrowienia doświadczyła 
w namacalny sposób, dlatego poszła za Mistrzem do samego 
końca. Musiała też być bardzo odważna, skoro nie boi się iść
tak wcześnie do grobu. ciąg dalszy na str. 5 ;
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/ LITURGIA SŁOWA jąc po prawicy Boga. Dążcie do tego, co w górze, nie do tego, co

Uroczystość
Zmartwychwstania Pańskiego

na ziemi. Umarliście, bowiem i wasze życie ukryte jest z Chry
stusem w Bogu. Gdy się ukaże Chrystus, nasze życie, wtedy 
i wy razem z Nim ukażecie się w chwale.

ewangelia
pierwsze czytanie
Czytanie z Dziejów Apostolskich

J 20,1-9
Dz 10,34a.37—43 Słowa Ewangelii wg św. Jana

Pierwszego dnia po szabacie, wczesnym rankiem, gdy jeszcze było
Gdy Piotr przybył do domu centuriona w Cezarei, przemó— ciemno, Maria Magdalena udała się do grobu i zobaczyła kamień 
wił: „Wiecie, co się działo w całej Judei, począwszy od Galilei, odsunięty od grobu. Pobiegła, więc i przybyła do Szymona Piotra 
po chrzcie, który głosił Jan. Znacie sprawę Jezusa z Nazaretu, i do drugiego ucznia, którego Jezus miłował, i rzekła do nich: 
którego Bóg namaścił Duchem Świętym i mocą. Dlatego że Bóg „Zabrano Pana z grobu i nie wiemy, gdzie Go położono”. Wyszedł, 
był z Nim, przeszedł On dobrze czyniąc i uzdrawiając wszyst— więc Piotr i ów drugi uczeń i szli do grobu. Biegli oni obydwaj 
kich, którzy byli pod władzą diabła. A my jesteśmy świadkami razem, lecz ów drugi uczeń wyprzedził Piotra i przybył pierwszy 
wszystkiego, co zdziałał w ziemi żydowskiej i w Jerozolimie. do grobu. A kiedy się nachylił, zobaczył leżące płótna, jednakże
Jego to zabili., zawiesiwszy na drzewie. Bóg wskrzesił Go trzeI — nie wszedł do środka. Nadszedł potem także Szymon Piotr,
ciego dnia i pozwolił Mu ukazać się nie całemu ludowi, ale nam, idący za nim. Wszedł on do wnętrza grobu i ujrzał leżące płótna 
wybranym uprzednio przez Boga na świadków, którzyśmy z Nim oraz chustę, która była 
jedli i pili po Jego zmartwychwstaniu. On nam rozkazał ogłosić na Jego głowie, leżącą
ludowi i dać świadectwo, że Bóg ustanowił Go sędzią żywych 
i umarłych. Wszyscy prorocy świadczą o tym, że każdy, kto

nie razem z płótnami, ale 
oddzielnie zwiniętą na

w Niego wierzy, w Jego imię otrzymuje odpuszczenie grzechów”, jednym miejscu. Wtedy

psalm responsoryjny
Refren: W tym dniu wspaniałym wszyscy się weselmy.

drugie czytanie
Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Kolosan

wszedł do wnętrza także 
i ów drugi uczeń, który 
przybył pierwszy do 
grobu. Ujrzał i uwierzył.

Kol 3, 1 —4 Dotąd, bowiem nie rozuI —
mieli jeszcze Pisma, które

Bracia: Jeśliście razem z Chrystusem powstali z martwych, mówi, że On ma powstać
szukajcie tego, co w górze, gdzie przebywa Chrystus zasiadaI — z martwych. □

1 LITURGIA SŁOWA

Niedziela 
Miłosierdzia Bożego

przykazań, a przykazania Jego nie są ciężkie. Wszystko, bowiem, 
co z Boga zrodzone, zwycięża świat, tym właśnie zwycięstwem, 
które zwyciężyło świat, jest nasza wiara. A kto zwycięża świat, 
jeśli nie ten, kto wierzy, że Jezus jest Synem Bożym? Jezus 
Chrystus jest Tym, który przyszedł przez wodę i krew, i Ducha,

pierwsze czytanie
Czytanie z Dziejów Apostolskich
Jeden duch i jedno serce ożywiały wszystkich wierzących. Żaden EWANGELIA

nie tylko w wodzie, lecz w wodzie i we krwi. Duch daje świa 
Dz 4,32—35 dectwo, bo Duch jest prawdą.

I —

J 20,19—31
nie nazywał swoim tego, co posiadał, ale wszystko mieli wspólne. Słowa Ewangelii wg św. Jana
Apostołowie z wielką mocą świadczyli o zmartwychwstaniu Było to wieczorem owego pierwszego dnia tygodnia. Tam, gdzie 
Pana Jezusa, a wszyscy mieli wielką łaskę. Nikt z nich nie cier— przebywali uczniowie, drzwi były zamknięte z obawy przed 
piał niedostatku, bo właściciele pól albo domów sprzedawali je Żydami. Jezus wszedł, stanął pośrodku i rzekł do nich: „Pokój
i przynosili pieniądze ze sprzedaży, i składali je u stóp aposto 
łów. Każdemu też rozdzielano według potrzeby.

I —

psalm responsoryjny
Refren: Dziękujcie Panu, bo jest miłosierny.

wam!”. A to powiedziawszy, pokazał im ręce i bok. Urado
wali się, zatem uczniowie, ujrzawszy Pana. A Jezus znowu 
rzekł do nich: „Pokój wam! Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja

I—

drugie czytanie
Czytanie z Pierwszego Listu św. Jana Apostoła

was posyłam”. Po tych słowach tchnął na nich i powiedział 
im: „Weźmijcie Ducha Świętego! Którym odpuścicie grzechy, 
są im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane”. 

1 J 5,1 —6 Ale Tomasz, jeden z Dwunastu, zwany Didymos, nie był razem

Najmilsi: Każdy, kto wierzy, że Jezus jest Mesjaszem, z Boga

t

N
Ł/1 
to
E
O

się narodził i każdy 
miłujący Tego, który 
dał życie, miłuje 
również tego, który 
życie od Niego

ZT otrzymał. Po tym 
Se poznajemy, że miłu-
g 
CU jemy dzieci Boże,

z nimi, kiedy przyszedł Jezus. Inni, więc uczniowie mówili do 
niego: „Widzieliśmy Pana!”. Ale on rzekł do nich:, „Jeżeli na 
rękach Jego nie zobaczę śladu gwoździ i nie włożę palca mego 
w miejsce gwoździ, i nie włożę ręki mojej do boku Jego, nie 
uwierzę”. A po ośmiu dniach, kiedy uczniowie Jego byli znowu 
wewnątrz domu i Tomasz z nimi, Jezus przyszedł mimo drzwi 
zamkniętych, stanął pośrodku i rzekł: „Pokój wam!”. Następ
nie rzekł do Tomasza: „Podnieś tutaj swój palec i zobacz moje
ręce. Podnieś rękę i włóż ją do mego boku, i nie bądź niedoI —
wiarkiem, lecz wierzącym”. Tomasz Mu odpowiedział: „Pan mój

z gdy miłujemy Boga i Bóg mój!”. Powiedział mu Jezus: „Uwierzyłeś, bo Mnie ujrza— 
ć i wypełniamy Jego łeś; błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli”. I wiele
CL)

CD
przykazania, alboI — innych znaków, których nie zapisano w tej księdze, uczynił
wiem miłość wzglę— Jezus wobec uczniów. Te zaś zapisano, abyście wierzyli, że

iWjm dem Boga polega Jezus jest Mesjaszem, Synem Bożym, i abyście wierząc, mieli
i na spełnianiu Jego życie w imię Jego. □
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Odkryć obecność Zmartwychwstałego
„Byli w drodze do wsi, zwaneej Emaus, oddalonej sześćdziesiąt stadiów odJerozolimy. Rozmawiali oni z sobą o tym wszystkim, 
co się wydarzyło. Gdy tak rozmawiali i rozprawiali z sobą, sam Jezus przybliżył się i szedł z nimi” /Łk 24,13-15/
Kochani Bracia i Siostry!
Wprawdzie każdy człowiek jest w drodze - homo viator - to jednak doświadI -
czenie drogi jest szczególnie przemawiające dla tych, którzy dosłownie 
są w drodze. Do nich należą osoby, które opuściły swój kraj rodzinny 
i fizycznie oddaliły się od swoich najbliższych. Zatem ewangeliczny opis 
spotkania uczniów Jezusa ze Zmartwychwstałym Panem pozwala każdemu

F

r <N

emigrantowi rozpoznać siebie i swój los.
Takiego rozpoznania siebie i swojego życia w obecności ZmartwychI -

wstałego Jezusa życzę Wam wszystkim, Kochani Rodacy żyjący w różnych 
zakątkach świata. Niech Święta Wielkanocne pozwolą Wam odkryć lub 
uświadomić sobie z większą intensywnością, że Jezus prawdziwie Zmar
twychwstał i pragnie Wam towarzyszyć na wszystkich drogach Waszego 
życia i w każdych okolicznościach. Święty. Łukasz zaznacza, że Jezus się 
przybliżył do idących do Emaus. Oby ta inicjatywa Syna Bożego spotkała 
się z podobną odpowiedzą z Waszej strony. Przybliżajcie się z biegiem 
czasu coraz bardziej do Jezusa żyjącego w Kościele, a zapewniam Was, że 
życzenia świąteczne składane przy okazji Świąt Wielkanocnych zrealizują 
się, a może nawet i przekroczą ramy Waszej wyobraźni. Pan Bóg, bowiem 
w swojej hojności przekracza nasze oczekiwania i pragnienia - zaskakuje, 
tak jak to było i w przypadku tych dwóch uczniów uciekających z Jerozolimy.

9
I®/'t- ■

Radosnych świąt Zmartwychwstania Pańskiego życzę Wam 
wszystkim, dołączając modlitwę i zapewnienie o niej, oraz błogosła-I -
wieństwo pasterskie. □

Ks. Bp Wiesław Lechowicz
5 ‘r-’O
o
OP

Delegat KEP ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej |
_____________________________________________12

Zmartwychwstanie Jezusa źródłem radości. ciąg dalszy ze str. 3

W

I

nasze postępowanie stawało się każdego
Nie niesie w rękach wonnych maści, jak zostali uznani za przestępców i skazani. dnia lepsze i piękniejsze. Będzie takie, 
inne kobiety z Ewangelii, ale niesie serce Wielcy tego świata - patrząc na ich mężne kiedy budowane jest na prawdzie i 
przepełnione miłością do Pana, którego wyznanie wiary - zadawało sobie pytanie: czystości - jak znowu przypomina nam 
nosi w swoim sercu i o którym ciągle myśli. ten nieznany Jezus, o którym mówią Jego Apostoł narodów.
Zastaje pusty grób i jest przekonana, że uczniowie, żyje czy umarł? Pytanie to jest
ktoś przeniósł Jego ciało na inne miejsce. bardzo aktualne również dzisiaj, a odpoI -

Oznajmia to szybko uczniom: „Zabrano 
Pana z grobu i nie wiemy, gdzie Go

Jezus Zmartwychwstał, czyli powrócił 
do życia w całej pełni, także w wymiarze

położono”. Jest ona świadkiem pustego cających ją. Wszyscy ci, którzy świętują

wiedź na nie podzieliła ludzkość na dwie fizycznym. Zaczął na nowo żyć tak, jakby 
grupy: wierzących w tę prawdę i odrzu- nigdy nie spotkała Go śmierć. Jego ciało

— uwielbione i nowe - jest zapowiedzią
grobu, który dla umiłowanego ucznia jest chrześcijańską Paschę, - jeśli oczywiście naszego przemienionego ciała przy końcu 
czytelnym znakiem, że Chrystus praw- świadomie ją przeżywają - z wielkim prze- czasów, kiedy powracający Pan wszystko 
dziwie Zmartwychwstał. Apostołowie od konaniem wyznają, że Jezus ukrzyżowany odmieni. Przypominamy sobie tę prawdę
razu będą z mocą oznajmiać, że Jezus żyje, na Golgocie żyje, jest z nimi i ze wszyst
tak jak dzisiaj czyni to św. Piotr nauczaI -

jący w Cezarei. Obwieszcza uroczyście, że
kimi swoimi uczniami. Taka pewność obec

w naszym Credo: „Wierzę w zmartwychI -

wstanie ciała i żywot wieczny”. Powstanie
ności Pana prowadzi ich do konkretnych Pana z martwych było faktem realnym,

ich Mistrz, którego zabito na krzyżu, został zobowiązań, ale kto je podejmuje staje się historycznym, ale jest także faktem
przez Boga wskrzeszony trzeciego dnia. odtąd zupełnie kimś nowym. Jest to możliwe, ponadczasowym, który ciągle obecny jest
Mogą to potwierdzić inni uczniowie, którzy dlatego, że Zmartwychwstały towarzyszy w historii człowieka wierzącego. Uczeń
widzieli Go żywego i zasiadali z Nim do takiemu człowiekowi w drodze i pokazuje Pański jest wewnętrznie przekonany, że
wspólnych posiłków po Jego Zmartwych- drogi prowadzące do wewnętrznej prze- Jezus żyje i idzie razem z nim przez życie,
wstaniu. Teraz głoszą całemu światu, że miany. Jezus przez swoje słowo pokazuje
Chrystus jest sędzią żywych i umarłych, wskazuje środki prowadzące do nowego

wyjaśnia - jak uczniom w drodze do Emaus 
- zawiłości życia codziennego. Pozwala

a wyznający Jego imię otrzymują przeba- życia i upodobnienia się do Niego. O się Panu prowadzić drogami wiary i ma
czenie wszystkich grzechów.

Przepowiadanie z mocą Jezusowego
konieczności takiej duchowej przemiany nadzieję, że będzie z Nim przebywał w
przypomina nam również św. Paweł w II

Zmartwychwstania kosztowało uczniów czytaniu, kiedy mówi: „Wyrzućcie stary
chwale nieba. Jego wiara jest zawsze 
mocno osadzona na fundamencie Zmar-

bardzo wiele. Byli wtrącani do więzienia, kwas, abyście się stali nowym ciastem, twychwstania: „próżna byłaby nasza wiara, 
prześladowani i wyśmiewani, ale nigdy jako ze przaśni jesteście”. Uczeń Pański gdyby Chrystus nie Zmartwychwstał”.
nie przestawali o tym fakcie mówić. Pan pozbywa się najpierw zła, by potem napeł
ukazywał się im żywy przez czterdzieści dni,

Pan, który żyje, jest teraz nami. Prośmy
niać się Jezusem i dobrem, które od Niego Go, aby szedł zawsze z nami i wspierał

mogli Go dotykać i z Nim się spotykać. Dla pochodzi. Jest świadomy, że nie może być wysiłki stawania się nowym człowie
Niego gotowi byli również cierpieć i oddać człowiekiem złym, ani przewrotnym, bo
życie. Śmierć męczeńska, z wyjątkiem Jana został odkupiony przez Pana, który został pokojem i radością.

kiem. Niech napełnia nasze serca swoim

Ewangelisty, dotknęła wówczas wszystkich złożony w ofierze jak nasza Pascha. Oddał 
Apostołów. Nic złego nie zrobili, a jednak On życie za każdego z nas i pragnie, aby

Ks. Bp Stanisław Jamrozek 
Przemyśl 2015 r.

□
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Czy zmarnowaliśmy dwadzieścia pięć lat?
Do długiej listy naszych polskich „błędów i wypaczeń”, wciąż dochodzą nowe.

Wojciech Turek

W związku z kryzysem na Ukrainie, popsuły się nasze relacje 
z małymi sąsiadami: Czechami, Słowacją, Węgrami. Była

szansa, że Polska stanie na czele tych mniejszych państw i dzięki 
połączeniu sił, zdołamy przeforsować nasze stanowisko na forum 
Unii Europejskiej. Teraz marzenia prysły jak bańki mydlane. 
Chyba nikt poważnie nie traktuje triumfalistycznych zapewnień, 
że największy marny polski polityk, Donald Tusk, gwarantuje 
naszemu krajowi odgrywanie podmiotowej roli na arenie mię
dzynarodowej. Robimy dobrą minę do bardzo złej gry: Polska nie 
liczy się na arenie politycznej, a nasi przywódcy jedynie balan-

sują uwieszeni „pańskich” klamek. O rzeczywistości wewnętrznej, 
o codziennym dniu milionów Polaków, najlepiej świadczą opubli-
kowane dane, dotyczące wolnych miejsc pracy. Wskaźnik waku-
jących etatów w Europie wskazuje Polskę, obok Łotwy i Cypru, 
jako kraj, w którym jest najmniej potencjalnych miejsc pracy. Taki
stan istnieje - pomimo wyjazdu dwóch milionów ludzi w poszu-
kiwaniu pracy! Niewielka Łotwa i jeszcze mniejszy Cypr nie 
zaważą na statystyce: to Polacy są narodem niewolników, czyli 
ludzi skazanych na taką pracę jaką mają szczęście wykonywać,

O

sz o

bądź na alternatywę w postaci wyjazdu za granicę w poszuki 
waniu godziwego zarobku. Polski rynek pracy jest rynkiem pra 
codawcy. Pracownik nie ma wiele do powiedzenia i nie jest to 
moja subiektywna ocena, tylko wniosek, wynikający z faktu nie 
doboru miejsc pracy.

Po dwudziestu pięciu latach od zwycięstwa „Solidarności”, poli

a „
t

-

-

-

-
tyka nowego otwarcia poniosła całkowitą porażkę. Sztandarowy 
projekt pt. „budowy naszego własnego państwa”, spalił na panewce. 
W Polsce państwo nie funkcjonuje, a Polacy nie szanują państwa.
Solidarność”, która głosiła solidaryzm społeczny, model wspólno-
towy, model demokracji społecznej a nie fasadowej, powoływała
się na encykliki papieskie i społeczną naukę Kościoła: dopro

s

-

wadziła Polaków do państwa liberalnego kapitalizmu, w którym
rządzi pieniądz i liczą się jedynie „demoliberalne” prawa człowieka,
czyli takie prawa, które godzą w odwieczny porządek moralny 
i społeczny. Jeśli ktoś uważa, że wypowiadam skrajne oceny, to
dodam, że wnikliwy analityk, prof. Lech Mażewski twierdzi, że

„Solidarność” nie wywalczyła niczego, poza jednym: pozbawiła

z Kraju
• Pod czym podpisała się premier Kopacz w
Brukseli? W konkluzjach szczytu Rady Euro 
pejskiej, który dotyczył pomysłu Unii Energe

I -
I_

tycznej, znalazło się pojęcie „dekarbonizacja",

z poparciem 42%, a drugie miejsce zajęłoby PiS 
z poparciem 29%. Do Sejmu weszłyby też: SLD 
(7%) i PSL (5%).

które może oznaczać dużo więcej niekorzyst
nych dla Polski rzeczy, niż pakiet klimatyczny i
redukcja CO2. Pojęcie takie oznaczałoby całkoI -
witą eliminację węgla z gospodarki i energetyki 
europejskiej.
• MSW Schetyna: „nie ma tematu obecności 

Ukrainy w NATO, bo jeśli ktoś taki temat by 
podnosił, tworzyłby międzynarodowy problem 
nie do rozwiązania”.
• Prezydent Komorowski pojechał do Brukseli, 
gdzie wystąpił na dorocznym forum organizowa
nym przez German Marshall Fund. Mówił o obec
nym stanie bezpieczeństwa w Europie i uznał, że 
najlepszą gwarancją na przyszłość są silne więzi 
gospodarcze i polityczne między Europą i USA.
• Spółdzielcze Kasy Oszczędnościowo-kredy
towe - tzw. SKOK-i miały stać się batem na 
PiS. Ich twórca jest bowiem senatorem tej partii. 
Tymczasem okazuje się, że prezydent Komorowski 
kontaktował się z Piotrem P., oficerem b. Wojsko
wych Służb Informacyjnych, podejrzanym o defrau
dację pieniędzy w SKOK Wołomin. Z instytucją 
tą związany miał też być syn Komorowskiego, 
a SKOK Wołomin był tylko luźno powiązany z 
centralą, która sama zawiadamiała o dziejących 
się tam nieprawidłowościach.
• Wg TNS Polska wybory w marcu wygrałoby
PiS z poparciem 32 proc. Drugie miejsce zajęI_

łaby PO - 30%, a do Sejmu weszłyby jeszcze: 
SLD (8%) i PSL (5%). Wg CBOS wygrywa PO

• CBOS badał także preferencje prezydenc 
kie. Wg tego ośrodka 48% ankietowanych, zapoI -
wiada poparcie dla Komorowskiego. Kandydat 
PiS Andrzej Duda może liczyć na 20% głosów. 
Korwin-Mikkego gotowych jest poprzeć 4%, po 2%
mają: kandydatka SLD Ogórek i Paweł Kukiz. Wg 
TNS Komorowskiego popiera 41%, Dudę - 24%. 
• Komorowski został pierwszym zarejestrowa-I -
nym kandydatem na prezydenta. Wywołało to
nieprzychylne komentarze w sztabie Korwin-Mik-
kego, który wcześniej od niego złożył wymagane 
podpisy w PKW.

• Sztab PiS zebrał 1,6 mln podpisów poparcia 
dla kandydatury Andrzej Duda na prezydenta. 
Tylko w województwie Małopolskim zebrano ich
160 tys. Do zarejestrowania kandydata wyma 
gane minimum wynosi 100 tys.

I -

• Były poseł PO i działacz „Solidarności” - Smir- 
now przeszedł do Prawa i Sprawiedliwości. Wyja
śnił to faktem bezideowości Platformy.
• Prof. Duszyński wygrał wybory i będzie nowym 
prezesem Polskiej Akademii Nauk. Duszyński to 

biochemik z Instytutu Biologii Doświadczalnej 
im. Nenckiego PAN w Warszawie, który pełni 
obowiązki dziekana Wydziału II Nauk Biologicz
nych i Rolniczych PAN. Zastąpi prof. Kleibera.
• Prezydenci Polski Komorowski oraz Węgier
Ader odsłonili w Katowicach pomnik poświę1_

cony dwóm bohaterom: Henrykowi Sławikowi 
oraz Józefowi Antallowi, którzy w czasie wojny 
ratowali Żydów.

• Przez Polskę przejechało kilka konwojów 
pododdziałów amerykańskich wracających do 
baz w Niemczech, po ćwiczeniach w Polsce i 
krajach bałtyckich. Przejazdowi nadano duży
wymiar propagandowy jako ilustracji „amerykań 
skiej obecności” i „wzmacniania flanki NATO”.
• Rośnie poparcie dla przywrócenia obowiąz

I -

kowej służby wojskowej. Zdecydowanie „za"' jest 
32% badanych, raczej za - 28%, a zdecydowanie 
przeciw tylko 14% Polaków.
• W Warszawie odbył się pierwszy kongres orga-1 -
nizacji proobronnych. Brało w nim udział 120 
organizacji, które prowadzą działania na rzecz
bezpieczeństwa i które mają stworzyć szkieI_

let obrony terytorialnej kraju. Po niemal dwóch 
latach konsultacji MSW Siemoniak zdecydował 

o tworzeniu tzw. komponentu terytorialnego NSR. 
• 1,5 mln osób w Polsce ma ponad 80 lat. Połowa 
z nich jest niesamodzielna i wymaga opieki.
• W lutym br. bezrobotni zarejestrowani w urzę
dach pracy w Polsce stanowili 12% osób aktyw
nych zawodowo.
• Centralne Biuro Antykorupcyjne zatrzymało 
na Podkarpaciu 9 osób pod zarzutem korupcji 
wyborczej podczas ostatnich wyborów samo
rządowych.
• Media alarmują, że złodzieje złomu rozbieI_

rają polski czołg wkomponowany w pomnik pod 
Monte Cassino. Wrak pojazdu jest pomnikiem 4 
Pułku Pancernego „Skorpion"'.
• W wieku 97 lat zmarł mjr Blicharski, ostatni
lotnik 300. Dywizjonu Bombowego „Ziemi Mazo
wieckiej", twórca Archiwum Tarnopolskiego i
Kustosz Pamięci Narodowej.

I -

□
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robotników wpływu na władzę. Bowiem kapitalizm na gruzach 
komunizmu w Polsce, zbudowali sprytni i przewidujący komu-
niści, którzy sami postanowili zawczasu zdemontować niewydolny 
system. Ja nie podzielam poglądu Mażewskiego: pamiętam lata 
90., gdy rozstrzygało się, w jakim kierunku pójdzie Polska. Obóz 

„Solidarności” przesądził o polskiej drodze na Zachód. Pomimo 
wszystko uważam, że był to trafny wybór. Problem polega na tym, 
co zrobiliśmy z naszym zwycięstwem. Mówiąc jednym zdaniem: 
nie potrafiliśmy go wykorzystać.

„Jak to?” - odezwą się na pewno głosy oburzenia - „Przecież 
wszyscy powinni widzieć, że Polska się rozwija, powstają nowe

25 lat temu, ale przede wszystkim od tego, w jakich warunkach 
żyją dzisiaj ludzie w innych państwach. To, czy Polska odniosła 
w minionych 25 latach sukces, zależy nie tylko od tego, czy nasza 
gospodarka się rozwijała i wzrastał dobrobyt, ale przede wszystkim 
od tego, czy rozwój Polski był adekwatny do naszych możliwości, 
czyli inaczej mówiąc, czy potrafiliśmy wykorzystać trzymany w 
rękach „złoty róg”, by zapewnić nam bezpieczeństwo, stabilność
i dobrobyt nie tylko w tej chwili, ale przede wszystkim w przy 
szłości, w sytuacji gdy nadejdą tzw. „ciężkie czasy”.

-

budynki, drogi, remontuje się stare kamienice, przywraca zabytkom 
dawne piękno, coraz lepiej chroni środowisko etc. Nie można 
stwierdzać kategorycznie, że Polacy zmarnowali daną im, dzie
jową szansę.” Odpowiem, przywołując słowa Jana Marii Rokity 
z lat 90., kiedy dyskusja toczyła się wokół rozliczenia dorobku 
PRL. Obrońcy Polski Ludowej wskazywali na liczne osiągnięcia 
minionego okresu. Rokita w pewnym momencie z nieukrywanym

-

Otóż ja twierdzę, że zmarnowaliśmy 25 lat dziejowej szansy. 
Nie rozwijaliśmy się dostatecznie szybko, nie zapewniliśmy 
sobie godziwej pozycji i godziwych warunków bytowania, a - co 
najgorsze - nie zbudowaliśmy silnego, własnego państwa i nie 
stworzyliśmy budujących perspektyw na przyszłość. Ta ostatnia 
rysuje się przed Polską czarnymi barwami. Gdy ustanie pomoc
unijna, Polska popadnie w recesję i wpadnie w spiralę zadłu 
żenia. Nie udał się nam „skok jakościowy”. A to oznacza, że znaj

-
-

poczuciem wyższości odparł: „Ależ oczywiście, w PRL budowano 
wiele rzeczy, tworzono wiele dóbr i tak dalej. Lata mijały, więc 
każdego roku zboże rosło i przynosiło plony”.

W Polsce w ostatnich 25 latach zboże również przynosiło

dziemy się na peryferiach. Załamanie demograficzne spowoduje
zapaść systemu emerytalnego. Nie ma w obecnej Polsce funda 
mentów do długofalowego wzrostu.

-

Dziedzictwo „Solidarności” zostało zmarnowane. „Solidar-

plony i od czasu wyjścia Polski z głębokiej recesji na początku 
lat 90. ubiegłego wieku, gospodarka rozwijała się a ludzie groma
dzili coraz więcej dóbr materialnych. Wsparcie unijne pozwoliło

-

podtrzymać ten rozwój i wielu ludziom przyniosło dobrobyt. Nie 
należy jednak patrzeć na świat płytko i w oderwaniu od otaczającej 
nas rzeczywistości. To, czy Polska się rozwija zależy nie tylko od 
tego czy rośnie nasza gospodarka, ale przede wszystkim od tego, 
w jakim tempie rozwija się otaczający nas świat. To, czy Polacy 
żyją w dobrobycie zależy nie tylko od tego, jakie mieli warunki

ność” wprawdzie doprowadziła do pokojowego demontażu komu-
nizmu i włączenia Polski do struktur zachodnich, przyczyniła się
ponadto do likwidacji absurdalnego systemu nakazowo-rozdziel 
czego i odsunięcia od władzy, przynajmniej formalnie, skompro 
mitowanej elity komunistycznej, ale zawiodła w dziele budo

-

-
-

wania nowej Polski. To zadanie stoi przed nowym pokoleniem. 
Musi ono najpierw zrozumieć, co się naprawdę działo i dzieje w 
Polsce. Gdy to nastąpi, przystąpić do działania. Musi dokończyć 
to, co w 1980 roku zaczęli robotnicy w Stoczni Gdańskiej. Czyli:
zbudować prawdziwą Polskę. □

z e Świata Opr. B.D.
I -• Przewodniczący Rady Europejskiej Tusk podsu 

mowując szczyt w Brukseli stwierdził, że „coraz 
trudniej budować jedność europejską wobec rela I -
tywnie twardych działań dotyczących utrzymania
sankcji wobec Rosji”.
• Naczelny dowódca sił NATO w Europie, amery
kański gen. Breedlove oświadczył, że Zachód powi- 

I -

nien rozważyć każdą formę pomocy dla Ukrainy,
włącznie z dostawami broni.
• Izba Reprezentantów USA przegłosowała rezo I -
lucję nawołującą prezydenta Obamę do wysłania 
na Ukrainę broni.
• Pentagon poinformował, że amerykańscy 
wojskowi rozpoczną jeszcze w kwietniu szkolenia 
żołnierzy należących do sześciu kompanii ukraiń-
skiej Gwardii Narodowej.
• Sejm Litwy w trybie nadzwyczajnym podjął decy
zję o przywróceniu w zasadniczej służby wojsko 
wej. Będzie ona obowiązywała już od sierpnia.

I -
I -

• I tura wyborów departamentalnych we Francji 
zakończyła się sukcesem centroprawicowej koali
cji UMP-UDI (29%). Powody do zadowolenia ma 
Front Narodowy (25% głosów, wygrana w ponad 
40 kantonach i udział w dogrywkach w niemal 

połowie wszystkich okręgów). Narzekać nie mogą 
też socjaliści (21,1%), którzy poprawili swój wynik 
z wyborów do PE. Wszyscy zadowoleni?
• Wybory regionalne w Hiszpanii (Andaluzja) 

przyniosły porażkę centroprawicowej Partii Ludo
wej. Umiarkowany sukces odniosła lewica.
• Szef MSZ Grecji Kodzias opowiedział się za 
„kompromisowym” rozwiązaniem w sporze z Niem
cami o odszkodowania wojenne. Problem reparacji 

wojennych pojawił się po przejęciu władzy przez 

lewicowy blok SYRIZA. Rząd niemiecki odmawia 
podjęcia rozmów o reparacjach wojennych i uważa, 
że kwestia odszkodowań za straty wojenne została 
już załatwiona w przeszłości.
• W Tiranie odbyło się wspólne spotkanie rządów 
Republiki Kosowa i Albanii pod przewodnictwem 

obu premierów.
• Chorwackie Centrum ds. Rozminowywania podało, 
że na terenie kraju nadal znajduje się ok. 70 tys. 
min, pozostałość po bałkańskim konflikcie z lat 

1991-95.
• Turecka prokuratura zażądała dożywotniego 
więzienia dla 28 osób w związku z podsłuchiwa I -
niem telefonów polityków zajmujących najwyższe 
stanowiska. To się nazywa obrona prywatności...
• Wybory parlamentarne w Izraelu wygrała 
rządzący prawicowy Likud premiera Netanjahu, 
która zdobyła 30 mandatów, ale razem z koali- I -

cjantami ma w 120-osobowym Knesecie większość. 
• Kilkadziesiąt tys. demonstrantów wyszło na ulice 
Tbilisi, by domagać się dymisji rządu, oskarżanego
o spowodowanie stagnacji gospodarczej i drama
tycznego spadku gruzińskiej waluty. Protest zorga
nizował opozycyjny Zjednoczony Ruch Narodowy 

I -
I -

b. prezydenta Saakaszwilliego.
• Coraz więcej elementów prorosyjskiej polityki 
w działaniach Akcji Wyborczej Polaków na Litwie.

Partia nie wzięta udziału w głosowaniu symboI -
licznej rezolucji nawołującej opinię międzynaro
dową do wywierania nacisków na Rosję w sprawie 
wyjaśnienia okoliczności zabójstwa lidera opozycji 
Niemcowa. Troje posłów AWPL (w tym Rosjanka) 
wstrzymało się od głosu, a jeden głosował prze

ciw przywróceniu powszechnego poboru do wojska.

• Holendrzy podali, że na miejscu katastrofy na
Ukrainie Boeinga 777, odnaleziono metalowy odła1 -
mek pasujący do pocisku rosyjskiego systemu rakie
towego Buk.
• Minister kultury Włoch wezwał do utworzeI_

nia specjalnych sił pokojowych ONZ w związku z 
nasilającymi się aktami barbarzyństwa Państwa
Islamskiego wobec starożytnych zabytków.
• Premier Tunezji Essid zwolnił 6 dowódców poli
cji po ataku terrorystów na Muzeum Bardo w Tuni
sie, w którym zginęły 23 osoby, w tym 20 zagra
nicznych turystów. Wśród ofiar była trójka tury
stów z Polski. 8 Polaków zostało rannych.

I -

I -

I -
I -

• Ciała co najmniej 70 osób, w tym wiele bez 
głowy, zostało znalezionych przez żołnierzy Nigru 
i Czadu po wyzwoleniu z rąk islamistów z Boko 
Haram miasta Damasak na północy Nigerii.
• Ormiańska Cerkiew zamierza kanonizować 1,5 
mln ofiar rzezi sprzed stu lat. Odbędzie się to w 
setną rocznice masakry dokonanej przez Turków.
• 60% Brazylijczyków popiera zastosowanie impe- 
achmentu wobec prezydent Rousseff, a tylko 11% 
dobrze ocenia pracę jej rządu.
• We francuskich Alpach rozbił się Airbus A320 
tanich linii niemieckich, lecący z Barcelony do 
Duesseldorfu. Na pokładzie samolotu zginęły 
154 osoby, głównie pasażerowie z Niemiec, 
Hiszpanii i Turcji.

• 10 mld€ rocznie kosztuje we Włoszech utrzy
manie ok. 500 niepotrzebnych urzędów i instytu
cji. Jest wśród nich wenecki instytut... ds. konser
wacji gondoli i ochrony gondolierów.
• 142 osoby zginęły, a 351 zostało rannych w zama-
chach na dwa meczety w stolicy Jemenu. □
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Wielkanocna reklama firmy Dariusz Kowalczyk SJ

Jeśli ma nam towarzyszyć jakaś przedświąteczna gorączka, to oby to była „gorączka” rekolekcji wielkopostnych, sakramentu 
spowiedzi, wsparcia ubogich i potrzebujących.

Złote jaja” - tak był zatytułowany jeden z e-maili, jakie otrzymałem celebrowanie liturgii Wielkiego Tygodnia. E-mail „złote jaja” nie był 
przed świętami. Jakaś firma reklamowo-wysyłkowa zwróciła się oczywiście jedyny. Przed świętami wielu chce nas przekonać, że nie 

do mnie w następujących słowach: „Zbliżają się święta wielkanocne, będziemy w pełni szczęśliwi, jeśli czegoś tam nie kupimy albo nie 
a wraz z nimi gorączka zakupów. Nie przegap okazji i powiadom skorzystamy z jakichś tam usług. „Jajeczka”, „zajączki”, „pisklęta” itd.
o swoich usługach tych, którzy jeszcze nie słyszeli o Twojej firmie”. zostają zaprzęgnięte w nachalne wciskanie towaru. Kościół „rekla 
Przed świętami byłem dość zabiegany, ale nie było to bieganie, by muje” jednak zupełnie coś innego, a mianowicie Chrystusa ukrzy

-
-

coś kupić lub sprzedać. Nabyłem jedynie kilka polskich specjałów żowanego i zmartwychwstałego, który niczego nam nie sprzedaje, 
(m.in. ogórków małosolnych) w sklepie polskim przy bazylice Santa ale chce nam dać siebie i życie wieczne, które ma w sobie. Jeśli ma 
Maria Maggiore. Dokonałem jednak tego bez jakiejkolwiek gorączki. nam towarzyszyć jakaś przedświąteczna gorączka, to oby to była
Co do reklamowania firmy, to moją „firmą” od lat jest Kościół Kato- „gorączka” rekolekcji wielkopostnych, sakramentu spowiedzi, pojed-
licki, który w wielkanocny czas „reklamuje się” przede wszystkim przez nania się z Bogiem i ludźmi, wsparcia ubogich i potrzebujących,

którzy są wokół nas. Wielkanoc bowiem to nie świętowanie „zło 
tych jaj”, ale radosne dotknięcie najgłębszych wymiarów ludzkiego

-

,rv

V '

życia. Biblia przeciwstawia dwie perspektywy egzystencji człowieka. 
Z jednej strony czytamy w Psalmie 49, że tak w przypadku mędrców, 
jak i głupców „groby są ich domami na wieki [_]. Bo człowiek nie 
będzie trwał w dostatku, przyrównany jest do bydląt, które giną”.
Z drugiej jednak strony czytamy, że „dla nieśmiertelności Bóg stwo 
rzył człowieka - uczynił go obrazem swej własnej wieczności” (Mdr

-

2,23). Orędzie o zmartwychwstaniu Jezusa, które od 2 tys. lat głosi 
„firma” Kościół, chce wzbudzić lub umocnić w nas wiarę, że człowiek 
nie jest przypadkiem ślepej ewolucji, który pojawia się na moment, 
by potem bezpowrotnie obrócić się w nicość. Nie przegap więc okazji,
by usłyszeć i przekazać dalej dobrą nowinę: Chrystus zmartwych-
wstał! Naprawdę zmartwychwstał! □

Kuchnia w służbie propagandy
Można się na Francję złościć, ale trudno jej nie podziwiać. Jaki inny kraj potrafi bowiem 
zaangażować w budowanie swojej pozycji międzynarodowej... kulinaria?

gras, rybna zupa bouillabaise, dania z pulardy,
kogut w winie, ratatouille, omlet, zupa cebu 
lowa, dziczyzna i wyroby garmażerii.

-

Z kolei mistrzowie kuchni francuskiej, pytani

M
o rosnącą konkurencję wskazali na rozwija-

inisterstwo Spraw Zagranicznych dzictwa UNESCO, składał się z aperitifu, jącą się kuchnię Hiszpanii, w tym szczególnie 
Francji przygotowało 19 marca wielką zimnej zakąski, ciepłej przystawki, dania na Kraj Basków i jako na miejsce ciekawych

operację wizerunkową „Smaki Francji na pięciu właściwego (mięso lub ryba), wreszcie czeko- eksperymentów kulinarnych na amerykań-
kontynentach”. W pałacu w Wersalu wydano ladowego deseru. Serów i digestifu, niestety, skie... Chicago. 
przyjęcie dla akredytowanych w Paryżu amba- nie przewidziano... Pomysł nawiązuje do idei

□
Jan Kciuk

sadorów. 650 posiłków przygotowywało 6 zna- „obiadów epikurejskich”, które w latach 1912-

nych kucharzy. W tym samym czasie podobna 1913 organizowano w 147 różnych miastach.
„demonstracja francuskiej siły” kulinarnej Wszystko wskazuje na to, że ta inicjatywa 
trwała w 1500 francuskich restauracji w 160 zakończy się podobnym sukcesem jak np. świa- 
krajach pod egidą ambasad. „Francuski obiad" towa promocja „Beaujolais”.

-

miał być „nowym forum polityki zagranicznej”, 
promocją dyplomacji i turystyki.

Przy okazji „Smaków Francji” dziennik „Le 
Figaro” zapytał zagranicznych mistrzów kuchni

Tradycyjny posiłek francuski, który został o najbardziej emblematyczne dania francuskie. 
zresztą wciągnięty na listę światowego dzie- Na liście znalazły się takie potrawy jak foie

Wiersz poświęcony tragedii smoleńskiej

Między niebem i ziemią

To Pan pozwolił
Aby urządzenia do zatrzymywania czasu utraciły mowę, 
A potem pomieszał im języki.

Lecz Piłat nawet
Nie umył rąk
I kazał zabrać pusty krzyż.

Dlaczego płaczesz duszo kwietniowa, 
Czegóż szukasz
Wśród brzozowych traw?

A wszystko po to, 
Aby ponownie zadać nam pytanie:
„Piotrze, powiedz mi jak Mnie kochasz?”

Umilkły nagle
Przemówienia do narodu
Jak anioły opadłe z sił

Ale wielu nie słyszało
Bo krzyczeli i wymachiwali rękoma, 
Albo odwrócili się plecami.

Płomień świecy 
Oparty o samo niebo 
Grzeje dłonie.

Podczas gdy, demon rżąc, 
Przechadzał się po wrzosowisku krwi 
Gotowy znów otworzyć bramy Erebu.

Jedynie lud stał twardo i czekał. 
Czekał, aż prawda wyjdzie 
Przed żelazną bramę,

A w zamglonym lusterku, 
Zraniona dusza narodu 
Przesuwa paciorki imion.

Leszek Dacko
15 lipca 2011, Paryż
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Globalna rewolucja Marek Jurek

Trzy miesiące temu Federika Mogherini, wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej, 
reprezentująca Unię na forum międzynarodowym, uroczyście zapowiedziała 
wypracowanie wspólnego stanowiska całej Unii Europejskiej w kwestii„praw 
zdrowotnych, reprodukcyjnych i seksualnych”.

G dy zapytałem ją, do jakiej prawnej defi 
nicji „praw reprodukcyjnych i seksual

-

-

nych” odnosić się mają podejmowane prace 
i przede wszystkim na jakiej podstawie

Unia staje się organem porządku global 
nego, który od państw oczekuje posłuszeń

-

-
stwa w imię uniwersalizmu „praw człowieka”.

j I

mają być realizowane - wiceprzewodni 
cząca Mogherini odpowiedziała, że „kwe 
stie zostały określone” na międzynarodo

-

-

-
wych konferencjach ludnościowych w Kairze 
i Pekinie przed 20 laty, że organy Unii już 
się nimi zajmowały i będą zajmować się nimi
dalej, ponieważ^ działają po to, by prowa 
dzić politykę Unii Europejskiej. Choć sze 
fowa unijnej polityki zewnętrznej nie poka

-
-

-
zała podstawy swoich działań (bo trudno 
pokazać coś, czego nie ma) ani nie wyjaśniła,
czym konkretnie mają być owe „prawa seksu 
alne i reprodukcyjne”, jej odpowiedź powie

-
-

działa w istocie bardzo dużo. Pokazała jasno, 
że mamy tu do czynienia z czymś znacznie 
więcej niż tylko z nadużyciem władzy, do
czego Unia, żądna coraz to nowych kompe 
tencji, zdążyła nas już przyzwyczaić.

-

W wypadku zaangażowania Unii na rzecz
„praw seksualnych i reprodukcyjnych” mamy 
do czynienia nie z uzurpacją, ale z rewo
lucją, z całkowitym wywróceniem teore
tycznie obowiązującego porządku traktato-

-
-

-
wego. Unia nie jest już zrzeszeniem państw, 
które chce się stać superpaństwem. Nie 
potrzebuje już uprzedniej zgody państw na 
swe działania. Wystarczające uprawomoc-
nienie stanowią dla niej dowolne sformuło-
wania „praw człowieka”, na przykład rezolucje 
ONZ-owskich konferencji. A moc polityczną 
bierze z milczącego przyzwolenia rządów i z 
bierności opinii publicznej w Europie. Działa 
to podobnie (choć odwrotnie) jak w filmach 
kryminalnych: wszystko, czego przywódcy 
polityczni nie powiedzą, wszystko, przeciw
czemu nie zaprotestują - może być wykorzy-
stane przeciw suwerennej władzy ich państw.

A te coraz bardziej nieokreślone i obejmu- t
jące coraz bardziej nieoczekiwane dziedziny 

„prawa” stają się podstawą władzy absolutnej. 
W ich imię wolno wszystko, bo któż śmiałby 
wyznaczać „prawom człowieka”?

Oczywiście w dzisiejszej dobie i w
ramach ideologii praw człowieka - każdej 
władzy przyda się legitymacja demokra 
tyczna. W końcu nie gardzili nią (legity

-
-

macją, nie demokracją) najwięksi tyranii 
XX wieku. Władza powołująca się na „wolę
ludu” jest z reguły silniejsza. I tej legity -
macji Unii Europejskiej dostarcza Parlament 
Europejski. Choć państwa Europy nigdy nie
przyznały mu szerszych kompetencji - Parla-
ment chętnie występuje jako czynnik wobec 
nich nadrzędny. I tak 10 marca PE, powołując 
się na „prawa seksualne i reprodukcyjne”, 
oficjalnie opowiedział się za wprowadzeniem
wszędzie „łatwego dostępu do środków anty-
koncepcyjnych i możliwości aborcji”. A dwa 
dni później Parlament wezwał do „uznawania 
małżeństw lub związków cywilnych osób 
tej samej płci za kwestię praw politycznych, 
społecznych i ludzkich oraz obywatelskich”.

Co możemy robić, by tę globalną rewolucję
zatrzymać? Dobrą minę do złej gry? To stano-
wisko większości polityków, którzy szermując 

„skutecznością”, tak naprawdę skuteczność
wykazują jedynie w obejmowaniu stano 
wisk i w przystosowywaniu się do panu 
jącej ideologii. Albo - jeśli napotykają na

-
-

opór wyborców - w pozorowaniu sprzeciwu.
W takiej pozornej polityce konkretne propo-
zycje aktów i instytucji wygodnie zastępują 
gromkie wyrazy oburzenia i deklaracji, z
których nie wynika żadne konkretne, zobo 
wiązujące stanowisko polityczne. Choćby

-

Pochwała Francji Jan Kciuk

Czasami warto Paryż pochwalić. Tak było po zamachach terrorystycznych w Tunezji.

iedy w Polsce dyskutowano ciągle Ko liczbie polskich ofiar, we Francji
znano nie tylko nazwiska zabitych oby -
wateli tego kraju, ale nawet pojawiły się 
w mediach wspomnienia o tych osobach. 
Premier wprządł zamachy w tezy swojej

chrześcijaństwu, ale... Sprawa skazanej na 
śmierć za rzekome „bluźnierstwo” Pakistanki 
stała się głośna na całym świecie. Co jednak 
w jej sprawie zrobiły np. władze w Polsce? 
Tymczasem nad Sekwaną, socjalistyczna mer

polityki zagranicznej i potrafił wykorzy
stać kolejne ofiary terroryzmu do stwo
rzenia logicznego ciągu zamachów, których

-

-

ofiarą był także Paryż. Francja jest krajem 
na wskroś etatystycznym, ale i sprawnym.

Przykład drugi. Francja pod rządami 
lewicy, ze swoimi ideami agresywnego seku- 
laryzmu, nie jest krajem zbyt przychylnym

Paryża Anna Hidalgo zgłosiła wniosek przy-
jęty przez większość radnych, by przyznać
Asi Bibi honorowe obywatelstwo francu -
skiej stolicy. Przypomnijmy, że Asia Bibi jest 
chrześcijanką, matką pięciorga dzieci, którą 
w listopadzie 2010 r. skazano w Pakistanie 
na karę śmierci i przebywa ona w więzieniu. 
W grudniu 2014 r. jej portret umieszczono 
też na dziedzińcu paryskiego Hotel de Ville,

Federika Mogherini

więc robili najlepszą minę - gra jest zła.
Co zatem trzeba robić naprawdę? Po 

pierwsze: uświadomić sobie prostą prawdę, 
którą Prawica Rzeczypospolitej powtarza od 
lat, że cywilizacja chrześcijańska ma prawo 
do swojej polityki. Tak jak każda sprawa czy 
społeczność, która chce naprawdę realizacji 
swoich zasad, praw i interesów. Jeśli prawo 
do życia, prawa rodziny, a nawet zwyczajne 
prawa obywatelskie tych, którzy zasady te 
wyznają - atakowane są stale, potrzebna jest 
również ich stała i czynna obrona.

Po drugie: prawda, to ona jest funda -

mentem realizmu. Nie można udawać, że
nie widzimy zaangażowania Unii Europej-
skiej (ale również Rady Europy czy ONZ) 
przeciwko prawu do życia i prawom rodziny. 
Sprzeciw, sprzeciw prawdziwy, domagający 
się zmiany i organizujący opór, a nie tylko 
sprzeciw rytualny (pokrzykujący „ja też jestem
przeciw”) - to nie tylko akt odpowiedzial-
ności za przyszłość naszych dzieci i wnuków, 
to nie tylko akt odpowiedzialności za naszą 
ojczyznę, to również akt odpowiedzialności
za Europę. Tylko ludzie nasączeni niewol-
niczą mentalnością, którą pozostawił po sobie 
totalitaryzm, mogą traktować opozycję jako 
akt nielojalności. Opozycja w społeczeństwie 
demokratycznym to normalna i konieczna
instytucja. To warunek republikańskiej demo-
kracji (której - nikt, kto czytał św. Tomasza, 
nie będzie się temu dziwił - najpowszechniej 
przyjętym wzorem jest monarchia brytyjska). 
Gdzie nie ma opozycji - nie ma demokracji. 
Każdy, kto zna Unię Europejską, niech się
nad tym zastanowi. □

by przypominać o niesprawiedliwym wyroku. 
W Polsce słychać tylko apele, czasami poja
wiają się informacje (najczęściej na porta
lach prawicowych), a z polityków inicja
tywę podjęli tylko eurodeputowani (Paweł 
Kowal). Czy naszą pseudoprawicę muszą

□zawstydzać francuscy socjaliści...
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Smoleńskie portrety
W centrum Warszawy wystawa w piątą rocznicę, 
niewyjaśnionej wciąż katastrofy lotniczej, w której zginął 
prezydent RP Lech Kaczyński wraz 95 osobistościami 
towarzyszącej mu delegacji państwowej.

a placu Piłsudskiego pojawi się wielki pierścień, a w jego 
wnętrzu — portrety i biogramy wszystkich osób, które zgi-

wyciszenia i refleksji w obliczu niewyobrażalnej tragedii, która
dotknęła wszystkich Polaków. Kształt przestrzeni, okrąg —
symbolicznie związany jest z jednością i wspólnotą. Wewnątrz 
okręgu prezentowane będą zdjęcia wszystkich 96 osób, które 
zginęły w katastrofie prezydenckiego samolotu, ich krótkie 
biogramy, a także opis prezentujący wystawę, jak tłumaczą 
przedstawiciele Muzeum Historii Polski.

We wstępie opisu czytamy m.in.: „W niewygłoszonym prze-

nęły w katastrofie smoleńskiej. Taką wystawę plenerową, upa
miętniającą piątą rocznicę tego tragicznego wydarzenia, zapla
nowało Muzeum Historii Polski w Warszawie.

Jak podkreśla placówka, muzeum realizuje projekt z inspi
racji rodzin ofiar katastrofy z 10 kwietnia 2010 roku. Wystawa 

„Smoleńskie portrety" będzie przypominała sylwetki wszyst-

-
-

-

-

kich 96 osób, które tragicznie zginęły uczestnicząc w delegacji
Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego do Katynia. Projekt przy -

gotowuje pracownia Mirosława Nizio, znanego m.in. z realizacji
wystawy stałej Muzeum Powstania Warszawskiego.

Ekspozycja będzie prezentowana od 10 do 29 kwietnia tego 
roku na placu Piłsudskiego w Warszawie. Jak podkreśla MHP,
to miejsce szczególnie znaczące dla polskiej świadomości histo-
rycznej. W pobliżu znajdują się tak ważne miejsca pamięci 
narodowej jak Grób Nieznanego Żołnierza, Krzyż upamięt-
niający Mszę św. papieską z 1979 r., celebrowaną przez Jana 
Pawła II, tutaj odbyło się też żałobne nabożeństwo za ofiary, 
nie wyjaśnionej do dnia dzisiejszego katastrofy smoleńskiej 10 
kwietnia 2010 r.

mówieniu katyńskim Prezydent miał powiedzieć m.in.: Są jednak 
także nieugięci ludzie i — po czterech dekadach — totalitarny 
Goliat zostaje pokonany. Prawda — ta ostateczna broń przeciw
przemocy — zwycięża. Tak jak kłamstwo katyńskie było funda 
mentem PRL, tak prawda o Katyniu jest fundamentem wolnej

-

Rzeczypospolitej”. Tak oto tragedia z 2010 roku, w drama-
tyczny i trudny do pojęcia sposób, splotła się ze śmiercią ofiar 
NKWD. Wołanie o pamięć zostało zwielokrotnione. Od tej pory 
nie sposób już wspominać rozstrzelanych przedstawicieli elity 
II Rzeczypospolitej, nie myśląc również o tych, którzy lecieli, 
aby złożyć im hołd i zginęli w Smoleńsku po zderzeniu z ziemią 
samolotu TU-154."

Wystawie przyświecają słowa poety Zbigniewa Herberta, 
który napisał: „Ocalałeś nie po to, aby żyć / masz mało czasu, 
trzeba dać świadectwo...". - My, którzy pozostaliśmy, mamy 
obowiązek odnieść się do tego, co przekazali nam nasi bliscy, 
nasi przyjaciele, elita naszego narodu — tłumaczą organizatorzy.

Warto dodać, że planowane wydarzenie jest częścią projektu 
internetowego, prowadzonego od trzech lat przez Muzeum 
Historii Polski, w ramach strony www.smolensk.muzhp.pl. □

Opr. Red.Wybrany projekt wystawy tworzy formę okręgu, enklawę-

Głos wokół sportu Bogdan Usowicz
I -©W 25 kolejce ekstraklasy kilka niespo

dzianek — porażka Legii, kolejna wygrana
outsidera Zawiszy i derby Krakowa dla Wisły. 
Wyniki: Pogoń Szczecin — PGE GKS Bełcha
tów 3:0 , Górnik Łęczna — Śląsk Wrocław 
1:1, Ruch Chorzów — Zawisza Bydgoszcz 1:2, 
Wisła — Cracovia 2:1, Lechia Gdańsk — Górnik 
Zabrze 1:0, Piast Gliwice — Korona Kielce 
1:2, Podbeskidzie Bielsko-Biała — Jagiellonia 
Białystok 1:0, Lech Poznań — Legia Warszawa 
2:1. Lech ma 3 pkt straty do lidera — Legii.
© W I lidze liderzy nie zwalniają. Terma I -
lica Bruk-Bet Nieciecza pokonała Sanden- 
cję Nowy Sącz 3:0, a KGHM Zagłębie 
Lubin wygrało z Drutexem Bytovia Bytów 
2:0. Obydwa zespoły mają po 22 kolejkach 
47 pkt, a trzecia Wisła Płock — 43.
© Drugoligowy klub Błękitni Stargard 
Szczeciński zagra w półfinale Pucharu 
Polski! Błękitni wyeliminowali Cracovię. Ich 
rywalem będzie teraz Lech. W drugiej parze 
Podbeskidzie zmierzy się z Legią.

I -K Mecz ekstraklasy Lecha z Legią obserwo 
wało kilku skautów klubów europejskich. Byli 
wśród nich wysłannicy Olympique MarsyI -

lia, którzy mieli być zainteresowani Legio
nistami — Michałem Żyrą i Ondrejem Dudą. 
© Wielka Kryształowa Kula w skokach 
narciarskich przypadła w tym roku NiemI -

cowi Freundowi. Stoch w klasyfikacji PŚ zajął
9 miejsce. Rywalizację zakończyły zawody 
na mamuciej skoczni w Planicy. W konkur
sie drużynowym wygrali Słoweńcy, Polacy 
zajęli 4 miejsce. Indywidualnie Stoch zajmo
wał miejsca 8 i 5, Żyła był raz 10.
© Piłkarze ręczni Orlen Wisły Płock prze
grali w Skopje z HC Vardar 20:31 w rewanżo
wym meczu 1/8 finału Ligi Mistrzów i odpa
dli z dalszych rozgrywek. Do ćwierćfinału 
awansował zespół Vive Tauron Kielce, który 

I_

I -

I -

w rewanżu uległ Montpellier AHB 31:33, ale 
wygrał pierwszy mecz 29:25.
© Agnieszka Radwańska nadal zajmuje 
ósme miejsce w rankingu tenisowym WTA

Tour. Na czele jest Amerykanka Serena 
Williams. Janowicz w rankingu ATP zajmuje 
obecnie 49. miejsce.
© Janowicz odpadł w drugiej rundzie teni
sowego challengera w amerykańskim Irving. 
Rozstawiony z numerem 6 Polak przegrał 
z 17-letnim Niemcem Zverevem 2:6, 6:7 (3-7). 
© Reprezentacja Polski piłkarek ręcz
nych na turnieju Golden League we Francji 
wygrała z silnym zespołem Norwegii 27:26.
© Paterski z grupy CCC Sprandi PolkoI -
wice wygrał pierwszy etap wyścigu kolar
skiego Dookoła Katalonii.
© Zespoły JKH GKS Jastrzębie i GKS Tychy 
rozpoczęły finałową rywalizacje o Mistrzostwo 
Polski w hokeju na lodzie. Tytuł mistrzowski 
pozostanie, więc tak, czy inaczej, na Śląsku. 
Jastrzębianie odprawili po drodze w play- 
offach Naprzód Janów (3-0) oraz Podhale 
Nowy Targ (4-1). GKS w ćwierćfinale pokonał 
3-1 Unię Oświęcim, a w półfinale 4-2 Ciarko
PBS Bank Sanok. □

http://www.smolensk.muzhp.pl
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L A P A G E DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

W Paques chez les paysans
Raconte par Władysław Reymont.

Apres Noel, puis la fete des Rois 
et la periode des bals au cabaret

du village, le mercredi des Cendres 
debute le Careme et ses privations. Ce 
jour—la, tout le monde va a l’eglise : « La 
messe se terminait, et tous les fideles,

matin pour enterrer l’aigre brouet de 
son et enfouir le hareng, ces horreurs
qui vous avaient tant fait souffrir pen
dant le grand jeune. » Ce sont surtout 
les enfants et les jeunes qui s’amusent. 
Dans les maisons, on se prepare a

dans la contrition et souvent avec des accueillir le cure qui va benir la nour
pleurs, s’approcherent de l’autel et 
s’agenouillerent, baissant humblement 
la tete sous les cendres dont le pretre 
les aspergeait en prononęant a haute 
voix la priere de la penitence ». Fini les 
rejouissances et les bonnes choses. Pour 
les Rameaux, les jeunes vont couper 
des « jeunes pousses d’osier rouge,

riture de Paques. Il avait demande a ce 
que les habitants se rassemblent entre 
voisins, afin de passer moins de temps, 
car il avait aussi tous les hameaux des 
alentours a visiter. « L’izba avait ete 
lavee de frais et saupoudree de sable, 
les fenetres etaient propres, on avait 
ote les toiles d’araignee des murs et des

couvertes de chatons argentes », et le images de saintete, et recouvert le lit ».
dimanche matin tout le monde va a la 
messe pour les faire benir. De retour de

Les femmes dressent une table devant la 
fenetre, avec une belle nappe blanche,

l’eglise, « l’animation etait grande [_], et disposent une image de la passion
car quelques jeunesses [_] avalaient de et un agneau de beurre sur un pot de

de la Resurrection. L’ediftce est plein, 
les fideles sont recueillis ; en soupirant,

concert les chatons benits, qui devaient fleur renverse. « La premiere rangee gemissant, pleurant ou en se rejouissant,
quasiment les proteger contre les maux comprenait des pains de farine blutee et
de gorge. On rit pas mal, car plusieurs 
ne pouvaient pas avaler et s’etouffaient,

des kołaczy de froment petris au beurre 
et au lait ; suivaient des galettes jaunes,

ils reagissent au sermon du cure qui
parle de la Passion et de la Resurrec

si bien qu’il fallut leur faire boire de pointillees dru de raisins secs qui resI —

tion. Puis c’est la procession derriere 
le Saint Sacrement. « Ils firent le tour

l’eau ou leur donner des coups de poing 
dans le dos, pour que ęa passat plus

semblaient a des tetes de clous ; il y 
en avait aussi de plus petites, celles de

de la nef, lentement, pas a pas, horri

facilement ». La Semaine Sainte, on tue Józia et des enfants. Il y avait en outre
le cochon et on prepare la viande pour le des tourtes au fromage et d’autres aux
« święcone » du repas de Paques. C’est reufs, saupoudrees de sucre et de grains
aussi le temps du grand menage, de la 
lessive, du nettoyage dans les maisons,

de pavot doux ; pour finir elles mirent 
une grande terrine avec un chapelet de

blement serres, en chantant de toute 
leur force. » A minuit, l’office prend fin 
et chacun rentre rapidement chez soi. Le 
dimanche de Paques, on paresse avant
de se lever pour manger. « Suivant l’ha- 
bitude, on n’avait pas allume le feu de

on sort les meubles dehors, les couettes, saucisses garni d’^ufs durs epluches, la cheminee, se contentant de święcone 
les oreillers, on lave les images saintes, et placerent sur un grand plat a roti froid ». Tous reęoivent « un morceau de
on blanchit les murs, on parseme de 
sable les passages entre les haies ; c’est 
encore le temps de la cuisson du pain 
et des patisseries ; et c’est le moment 
de peindre les ^ufs, parfois des vraies 
(euvres d’art que tout le monde admire, 
car ils sont de toutes les couleurs et 
representent des scenes de la vie du 
village. Le Vendredi Saint l’activite est 
a son comble. « C’etait partout une telle 
agitation et un tel remue—menage que

toute une jambe de porc et un impoI — saucisson, de jambon, de fromage, de
sant morceau de hure. Le tout etait orne pain, d’®ufs et de gateaux doux ». « Ils
cl’®ufs colores. » Enfin, on dispose « la 
garniture de rameaux de myrtille verts

mangerent lentement, silencieusement 
; le święcone etait fort a leur goUt, car

et les entrelacs de barbes de lievre qui pendant des semaines ils avaient pas mal 
devaient orner toute la table ». Ensuite, jeune. » « On entendait seulement des 
les voisines deposent leurs plats a cote, bruits de mastication, des clappements
sur un banc. Apres cela, les gens se 
rendent a l’eglise pour la benediction

de langue, et le glouglou de l’eau—del —
vie. » Le lundi de Paques, les jeunes se

de l’eau et du feu, non sans avoir aupa— poursuivent dans le village et s’arrosent

les gens couraient a toutes jambes, s’ex
citant encore les unes les autres a faire 
plus vite, a grand renfort de vacarme. »
« Meme a l’eglise on travaillait » notamI —

ravant eteint les feux dans toutes les 
maisons. Au retour, chacun allume le 
feu dans la cheminee avec la flamme 
nouvelle, fraichement benite, puis tout

mutuellement dans les cris de joie et les 
rires. Plus tard, les enfants qui avaient 
construit, et decore de plumes, un coq 
en bois sur des roulettes, le trainent a

ment pour « orner la tombe du Seigneur a titre preventif contre les maux de
Jesus ». « Et comme selon une ancienne 
habitude il convenait de ne pas manger

le monde boit une gorgee d’eau benite, travers les rues, allant de porte en porte,

gorge, puis on va asperger le betail et
en jouant du violon et en chantant « Nous 
sommes venus pour le dyngus ! / Pour

les arbres dans le verger. L’apres—midi, vous chanter du petit Jesus. / Du petit
chaud depuis le matin du Vendredi Saint « on s’occupait surtout de s’endiman— Jesus et de la Vierge Marie, / Donnel —
jusqu’au dimanche, on avait un peu faim 
a la gloire du Seigneur, se contentant

cher, de peigner, de debarbouiller et 
C’astiguer les enfants, meme gue des

nous une piecette, bonne patronne !... », 
jusqu’a ce que la porte s’ouvre et qu’ils

de pain sec et de pommes de terre roties. cris recalcitrants retentissaient dans reęoivent une recompense. Des le lende 
» Ce jour—la, on se rend a Leglise pour plus d’une chaumiere ». A la tombee du main, c’est la vie quotidienne qui reprend
« assister a la Mise au Tombeau du jour, le cure « se hata, entra vite dans la ses droits. (Ladislas Reymont, Les Pay
Corps de Jesus ». Le lendemain, « comme 
c’etait l’habitude le samedi saint de 
toute eternite, on s’etait reuni de bon

chaumiere, dit une priere, aspergea les sans, traduit du polonais par Franck—L. 
dons de Dieu ». Le soir, a 10 heures, les Schoell, editions l’Age d’Homme, Lau —
gens se rendent a l’eglise pour la messe sanne, Suisse, 2009) □

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Krzyżówka Wielkanocna proponuje: MDz

Poziomo: A-6. Największa planeta Układu Słonecznego. C-6.
Piąta co do wielkości planeta Układu Słonecznego. E-6. Piesz 
czotliwie o dziecku. G-6. But Jezusa, którego rzemyka Jan Chrzci
ciel nie czuł się godzien rozwiązać (Mk 1,7). H-1. Miasto w woj. 
małopolskim, nad rzeką Babą. I-6. Honorowa asysta sztandaru. 
J-1. Dłoń dziecka. K-6. Mieszkaniec Krakowa. L-1. Zadane w 
szkole do odrobienia w domu. Ł-7. Polskie ... Katolickie — ośrodki 
duszpasterskie dla rozproszonych spod biało—czerwonej. M-1. 
Leonardo ... (1452—1519), włoski malarz, filozof, matematyk, 
wynalazca. N-6. Stolica Erytrei. O-1. Kategoria produktów

A

B

C

D

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

spożywczych obejmująca: mleko, wszystkie produkty pocho 
dzenia mlecznego oraz jajka. P-6. Rzecz wyjątkowa, niepowta 
rzalna. R-1. Włókno syntetyczne.

I—

I —

Pionowo: 1-H. Dzieło malarskie. 2-L. Kolor różowo—czerwony 
z odcieniem fioletowym. 3-H. Mały, krępy koń. 4-J. Jezus Chry-I —
stus. 6-A. „... z Nazaretu” — film Franco Zeffirelli’ego. 6-G. Ptaki

— amatorzy czereśni. 6-M. ... Turyński— lniane płótno zawieraI —
jące obraz dwustronnego odwzorowania postaci ludzkiej. 7—K. 
Nierozstrzygnięty wynik meczu. 8-A. Święto obchodzone przez 
chrześcijan na pamiątkę zmartwychwstania Chrystusa. 8-N. 
Ludowy zwyczaj witania wiosny. 9-I. Ostry zakręt na górskiej 
drodze. 10-A. Krzywa okrążająca rozbieżnie (lub zbieżnie) jakiś 
punkt. 10-Ł. Rzeka — miejsce chrztu Jezusa. 11 -G. Mieszkańcy
państwa ze stolicą w Rydze. □
Litery z pól ponumerowanych od 1 do 10 utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 8/2015: „Niech sumienie 
będzie twym przewodnikiem”.
Poziomo: pokarm, Radosław, aparat, kurier, dostatek, szałas, 
pieta, tkacz, stora, impas, Laski, powab, omasta, gromnica, 
Danuta, emalia, apostata, Makary.
Pionowo: Legia, okulistka, Słowo, awiator, adiunkt, Mars, ocet, 
rana, mama, rada, sala, Atos, Adam, ostatki, młodnik, łętka,
charakter, wykaz. □
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Śniadanie

9

3

10

Wioleta Marchewka

PanieJezu Chryste, zasiądź między nami. Udziel nam radości Twego Zmartwychwstania.
Stańmy się Twoimi uczniami, a stół nasz niech będzie znakiem pojednania. Amen.

8

6

4

1

nam pomóc wejść w wydarzenia Historii 
Zbawienia. Wydarzenia mówiące o śmierci i 
życiu, zdradzie i wierności do końca, ludzkim
grzechu i Bożym miłosierdziu. Bez Wiel 
kiego Tygodnia nie ma Niedzieli Zmartwych

—

—
aką modlitwą, w wielu naszych domach, białego barszczu, wędlin, sałatek, chrzanu i... wstania Pańskiego. Bez zatrzymania się, Tw Niedzielę Wielkanocną rozpoczyna chleba. Podczas tego uroczystego, i uroczego, zastanowienia i zamyślenia...

się uroczyste śniadanie. wspólnego śniadania babcia zawsze wspomi—

Gdy przyszło mi napisać o tym jak my, nała, jak obchodzono święta w jej rodzinnym
By móc dzisiaj przeżywać rzeczywistą 

radość ze Zmartwychwstania Pana trzeba
Polacy, przeżywamy czas wspólnego świę— domu. Opowiadała o dawnych tradycjach i abyśmy Mu towarzyszyli także w jego cier—

towania — od razu przed oczami stanęły mi zwyczajach wielkanocnych. To wielkanocne, pieniu i śmierci. Tymczasem wielu chrześcijan 
wspomnienia z czasów mojego dzieciństwa. niedzielne śniadanie, w moim odczuciu, było przeżywanie Świąt Paschalnych rozpoczyna 
Gdy w pierwszy dzień świąt Wielkanoc— jakby... zwieńczeniem, szczytem świętowania. współcześnie od... Niedzieli Wielkanocnej. 
nych po porannej Mszy, w domu, w gronie Jednak, żeby stało się ono rzeczywiście Tylko, czy to wystarczy, by ogarnąć wielkie 
rodzinnym zasiadało się do uroczystego śnia— czasem pełnej, prawdziwie chrześcijańskiej tajemnice naszej wiary, które w tym czasie
dania. Rozpoczynała je wspólna modlitwa; radości, konieczne było przygotowanie do wspominamy? 
następnie składanie sobie nawzajem świąt. I nie mam tu na uwadze jedynie świą- 
życzeń i dzieleniem się święconym jajkiem tecznych porządków czy wypieków. Myślę

□

— symbolem nowego życia. Na stole poja— raczej o przygotowaniu duchowym. Zatem o
wiały się wielkanocne baby i mazurki. Biały całym okresie Wielkiego Postu; ale przede 
obrus, bukiety z bazi i pierwszych wiosen— wszystkim o Triduum Paschalnym Męki i 
nych kwiatów. Stał koszyczek ze święconką Zmartwychwstania Pańskiego, które jest
i Baranek paschalny. Czekaliśmy na to śnia właśnie szczytem całego roku liturgicznego. -
danie przez cały Wielki Post. Zatem nie A jego niezwykła, głęboka symbolika wpro —
dziwił fakt, że wszystkiego co znajdowało się wadza nas w największą tajemnicę chrze—

na stole staraliśmy się spróbować, choćby ścijaństwa. Zatem wyjątkowo uroczysta i 
po troszeczku. Nie mogło więc zabraknąć rozbudowana liturgia tych dni, która ma
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Przy naszym, wielkanocnym stole...
Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego -jest największym, najstarszym i najbardziej uroczyście obchodzonym świętem 
chrześcijańskim. Jest sprawowana napamiątkę męki, śmierci i Zmartwychwstania Chrystusa. Rozpoczyna się Ona uroczystą 
Mszą św. - rezurek.cją, z porannąprocesją wokół świątyni.

P o rezurekcji, wszyscy jej uczest- radość zagościły w naszych sercach. Życzę,
nicy, wracamy do domów na świę- byśmy wszyscy byli świadkami Zmar

cone, na rodzinne, oczekiwane od wielu twychwstałego Chrystusa w dzisiejszym 
dni wielkanocne śniadanie. Nie ulega świecie i gdziekolwiek będziemy, byśmy 
bowiem wątpliwości, iż Wielkanoc oznajmiali, że Pan rzeczywiście zmar-
w polskiej tradycji jest świętem przeży- twychwstał. Ogarnijmy myślą i sercem 
wanym wspólnie, w rodzinnym domu. To wszystkich naszych krewnych i przyja- 
właśnie rodzina zasiada do uroczystego ciół, żyjących i zmarłych, ogarnijmy cały
śniadania, które rozpocznie się składa świat i prośmy:
niem sobie życzeń i dzieleniem się wielka- Wszyscy: Ojcze nasz, któryś jest w 
nocnym jajkiem z koszyczka ze święconym. niebie^
Na stole znajdą się też wędliny, wielkaI -

nocne babki i mazurki. Stół ozdobimy Modlitwa przed posiłkiem 
bukszpanem, bukietami z bazi i pierw- Módlmy się:
szych wiosennych kwiatów. Z radością wysławiamy Ciebie, Panie Jezu

Pamiętajmy przy tym zawsze, żeby Chryste, który po swoim z zmartwych 
Święta Wielkanocne przeżywać w naszych wstaniu ukazałeś się uczniom przy łama

I -

I -

rodzinach po katolicku, dotyczy to także niu chleba. Panie, bądź z nami, kiedy z
uroczystego, świątecznego śniadania. wdzięcznością spożywać będziemy te dary
Może ono rozpocząć się, na przykład, w 
ten sposób:

i dzisiaj w braciach przyjmujemy Ciebie w
gościnę, przyjmij nas kiedyś jako współ

Zapalając paschał rodzinny, głowa biesiadników w swoim królestwie, który
rodziny podnosi go, mówiąc:
Ojciec: Zmartwychwstał Pan prawdzi- W.: Amen.
wie. Alleluja.

żyjesz i królujesz na wieki wieków. Wb: Przy łamaniu chleba. Alleluja. 
O.: Módlmy się:

Podzielmy się pobłogosławionym jajkiem, Boże, źródło życia, napełnij nasze serca
Wszyscy: Bogu niech będą dzięki. Alle- symbolem nowego życia. Niech to będzie paschalną radością i podobnie jak dałeś
luja. wyraz naszej wzajemnej miłości i przebaI - nam pokarm pochodzący z ziemi, spraw,

czenia. Niech Chrystus obdarza nas błogo- aby zawsze trwało w nas nowe życie, które
Ojciec: Z radością gromadzimy się dzisiaj sławieństwem, a wszelkie trudności pomaga Chrystus nam wysłużył przez swoją śmierć
w naszej wspólnocie rodzinnej, aby uroczy- przezwyciężać mocą swojej łaski.
ście świętować pamiątkę Zmartwychwsta
nia naszego Pana Jezusa Chrystusa. Życzę Modlitwa po posiłku
nam wszystkim, tu obecnym, aby pokój i O.: Uczniowie poznali Pana. Alleluja.

i zmartwychwstanie i którego w swoim 
miłosierdziu nam udzielił. Który żyje i
króluje na wieki wieków. 
Wb: Amen. □

Perfekcyjne święta
Jakiś czas temu obejrzałam fragment programu na temat 
perfekcji w prowadzeniu domu. Wytrzymałam całe pięć minut, 
parsknęłam, wzruszyłam ramionami.

Będzie mi sprawdzać każdy kąt, zaglądać do garnków i kryty
kować. Od dwóch tygodni latam jak w ukropie, kupuję, sprzątam, 
układam. Zwariuję!”. Tak mówi wiele z nas. Gdy się zatem w 
końcu rozpoczynają święta, wiele perfekcyjnych pań domu pada 
na nos. I chociaż do kościoła potem wyszykują się i wymuskają, 
wyglądając oczywiście perfekcyjnie, w sercu zalega złowrogie

Aw myślach życzyłam podobnym „perfekcyjnym paniom zmęczenie. Czy ten stan naprawdę jest winą teściowej (matki, 
domu” (jeśli istnieją) dużo zdrowia i szczęścia. Bo zarówno siostry)? Czy naprawdę gdyby dom „nie był idealny” przed ich 

zdrowie (psychiczne), jak i szczęście są potrzebne, by w podobny przyjazdem, stałaby się perfek- 
sposób prowadzić dom i opowiadać o tym z drętwą egzaltacją. cyjna tragedia? Na przykład

Nikt aż tak doskonałych pań domu na oczy nie widział. Ale w postaci obmowy teściowej^
z pewnością są naśladowniczki, które wiele czasu poświęcają, 
by dom prezentował się idealnie, a dzieci wyglądały zawsze 
nienagannie. I oczywiście w złotych garnkach zawsze goto-

Nie czas tu na zbiorczą 
terapię. Zresztą i autorka 
powyższego tekstu musiała

wały się idealnie przyrządzone potrawy. Po co to robią? Jeśli swego czasu powalczyć ze
z własnej woli, jeśli sprawia im to naprawdę wielką przyjem- sobą, by perfekcyjnością
ność, życzmy powodzenia. Ostatecznie każdy wolny człowiek nie kaleczyć siebie i całego 
ma prawo nawet do nietypowego hobby. Gorzej, gdy „perfek- domu. Warto jednak, szcze- 
cyjność” wynika z przymusu. Wewnętrznego przymusu, bardzo gólnie właśnie w okresie 
nieperfekcyjnych przyczyn, które nami powodują. Po pierwsze świątecznym, zastanowić się 
pycha. Czyli ja muszę mieć najfajniej w domu, bo jestem najfaj- perfekcyjnie, co jest w domu 
niejsza. Po drugie tzw. osoba trzecia. Czyli co powie moja matka, najistotniejsze. Perfekcyjna
teściowa, koleżanka, gdy w moim domu nie będzie dość perfek fasada czy głębia^ Nieper
cyjnie. Po trzecie poczucie niskiej wartości. Czyli jestem gorsza, fekcyjnych (ale prawdziwych) 
słabsza, beznadziejna. Ale jeśli mój dom będzie perfekcyjny i Świąt Wielkanocnych! □
na mnie spłynie splendor^

„Nienawidzę świąt, bo teściowa (matka, siostra) przyjeżdża.
Agata Puścikowska 

(Gość Niedzielny)
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Chodzi o zniszczenie chrześcijaństwa
Rozmowa z historykiem i politologiem Reynaldem Secherem.
- Islamiści dokonują zbrodni, ataków terro-

rystycznych, jak ten ostatni w Tunezji, a 
rząd i prezydent Francji wciąż uparcie 
twierdzą, że islam jest do pogodzenia z
Republiką? Jak Pan tłumaczy taką, zdawa 
łoby się irracjonalną postawę?

-

- Składa się na to kilka przyczyn, pierwszą
z nich jest indoktrynacja pomagająca na 
wpajaniu idei zagrożenia Republiki ze 
strony chrześcijan: było to wiele razy

okupu, aż wojna złoży swoje ciężary. Tak 
jest! Lecz jeżeliby zechciał Bóg, to Sam 
zemściłby się na nich, lecz On chciał 
doświadczyć jednych przez drugich. A co 
do tych, którzy zostaną zabici na drodze 
do wroga, to On nie uczyni ich uczynków 
daremnymi.”. W innym miejscu świętej 
księgi muzułmanów stwierdza się (sura 
61-4): Allach kocha tych, którzy posuwają 
się aż do zabicia w jego imieniu...”. Słowo

wyartykułowane. Proces ten trwa od czasu „zabijać” pojawia się w Koranie 65 razy.
Rewolucji Francuskiej. Drugą przyczyną 
jest dominacja ideologii o Francji jako -

ziemi azylu, otwartej dla każdego „uciska-
nego” w świecie. I ostatnią jest bojaźń 
przed antysemityzmem. W tej sytuacji, 
muzułmanie i islam są traktowani jako 
cichy, niezadeklarowany sojusznik walki 
z chrześcijaństwem. To między innymi 
dlatego tak rozdzierano szaty z racji 
napadu na Charlie Hebdo. Terroryzm 
trzeba potępiać i zwalczać, ale jestem 
przekonany, że gdyby podobny atak został 
przeprowadzony na jakieś katolickie pismo, 
to nie byłoby takiej reakcji władz jak w 
przypadku „Charlie Hebdo”. Stało się tak,
bo ten bluźnierczy tygodnik był sojusz-

nikiem w szydzeniu i ośmieszaniu przede 
wszystkim religii katolickiej: a oto chodzi!

- Postawa Francji, i w zasadzie większości
państw unijnych, jest tym bardziej niezro-
zumiała, że bandyci Państwa Islamskiego 
czy Boko Haram, to nie są jacyś heretycy
czy odszczepieńcy, jak stara się ich przed 
stawiać, oni działają o zgodnie ze wska 
zaniami Koranu.

-
-

- Tak. Trzeba przytoczyć te jego fragmenty,
które usprawiedliwiają ich barbarzyństwo. 
Sura 47-4 głosi: „Kiedy więc spotkacie
tych, którzy nie wierzą, to uderzcie ich 
mieczem po szyi, a kiedy ich całkiem rozbi--
jecie, to mocno zaciśnijcie na nich pęta. A 
potem albo ich ułaskawicie, albo żądajcie

Czy francuskie elity i politycy o tym nie
To efekt Rewolucji Francuskiej, którawiedzą, czy nie chcą wiedzieć? -

- Cześć nie wie, a cześć woli tego nie
wiedzieć, bo to załamałoby ich masońską 
wizję polityki celów Republiki jakim jest
zniszczenie chrześcijaństwa, będącego prze-

szkodą w stworzeniu wyimaginowanego 
państwa wolności, równości i braterstwa: 
mimo, że tylko chrześcijanie, tak naprawdę,
bronią tych wartości, zapisanych w Ewan-
gelii. Chodzi o to, że katolicy odwołują się 
do Boga, a to nie jest do pogodzenia z 
gnostyczną, ateistyczną ideą Republiki.

- Czy podświadome lub świadome „kuma 
nie się” z islamem nie zagraża cywiliza

-

-
cji europejskiej?

- Oczywiście, że zagraża. Powiem
więcej: przypomina mi to upadek Cesar-
stwa Rzymskiego. Sprawy idą dalej niż

jest przedstawiana w Europie jako gigan -
tyczny krok na drodze postępu ludzkości. 
Gdyby przeanalizował Pan podręczniki 
historii obowiązujące w krajach unijnych, 
to tak jest ona oceniana. Nie ma w nich 
np. informacji o wymordowaniu prawie 200 
tys. mieszkańców Wandei, którzy bronili 
monarchii.

- Ostatnie sondaże pokazują, że wzrasta 
bardzo szybko poparcie dla Frontu Naro-
dowego. Od lat w jego programie jest 
walka z islamską imigracją. Czy to nie 
zapowiada jakichś jakościowych zmian?

- Nie sądzę. Ludzie nie głosują masowo na
Front Narodowy, bo jego przedstawicieli 
ocenia się jako nacjonalistów, antysemitów, 
wrogów Republiki. Idee te rozpowszechniają

tragiczna wizja islamskiej inwazji, opisana praktycznie wszystkie francuskie media. 
przez Jean Raspaila w „Obozie Świętych”, Ale gdyby okazało się, że Front Narodowy
bo oprócz masowej imigracji I wysokiego 
przyrostu demograficznego wyznawców

przejmie kiedyś władzę, to powstaje pytanie

Allacha, chwycili za broń, by prowa -
dzić na wszelkie sposoby świętą wojnę 
z Zachodem.

na ile zrealizuje on swoje obietnice, tym 
bardziej, że jego program gospodarczy przy 
pomina jota w jotę, pomysły przedwojennej 
radykalnej lewicy.

-

- Niepokojącym jest fakt, że podobną 
postawę wobec islamu mają europejskie
rządy, niezależnie od ich koloru politycz 
nego. Czym Pan to tłumaczy?

- Nie jest Pan optymistą.
Trudno nim być. □

Rozmawiał Franciszek, L. Ćwik

Une photo censuree par les medias internationaux y compris en France!
Dites-moi les «Je suis Charlie » pourquoi quand un Juifest Idchement assassine, tous vous criez « au scandale ». Et quand 
des Cathos sont massacres en masse, vous en avez rien dfoutre ?

S candale mediatique. Il est politiquement incorrect de montrer 
le sort que reservent les islamistes aux chretiens qui refusent

de se soumettre...
Chretiens brules vifs dans une eglise au Nigeria: un holocauste 

monstrueux devant l'indifference internationale.
Denonciation du Pere espagnol Juan Carlos Martos:

A ma Grande surprise, Facebook me critique pour la publication 
de ce document graphique, comme une denonciation de l'holocauste 
dont souffrent les chretiens au Nigeria depuis plus de 10 ans.

Pouvez-vous imaginer la reaction de l'organisation terroriste 
islamique dans le cas (impossible) d'un massacre de musulmans 
de la main de chretiens dans une mosquee ?

Comment et combien de ces belligerants auraient les couver- 
tures de nos medias condamnant les faits ?

Par consequent, depuis mon modeste blog, je demande a ceux 
qui me lisent une faveur : Qu'ils diffusent cette photographie par 
tous les moyens a leur disposition. Au moins pour qu'elle serve
a rendre hommage a ces martyrs. □



www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 15

Kto czci ten obraz, nie zginie
Adolf Hyła - „Jezus Miłosierny” (olej na płótnie, 1944 
rok. Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Krakowie- 
Łagiewnikach).

W niedzielę 22 lutego 1931 r. siostra Faustyna przebywała 
w Płocku. Wieczorem zobaczyła w klasztornej celi Jezusa.

„Jedna ręka wzniesiona do błogosławieństwa, a druga dotykała 
szaty na piersiach. Z uchylenia szaty wychodziły dwa wielkie 
promienie, jeden czerwony, a drugi blady” - zanotowała w

„Dzienniczku”. „W milczeniu wpatrywałam się w Pana, dusza 
moja przejęta bojaźnią, ale i radością wielką. Po chwili powie-

dział mi Jezus: wymaluj obraz według rysunku, który widzisz, 
z podpisem: Jezu, ufam Tobie. Pragnę, aby obraz czczono w
kaplicy waszej i na całym świecie. Obiecuję, że dusza, która 
czcić będzie ten obraz, nie zginie”. Pierwszy obraz nama 
lował Eugeniusz Kazimirowski w Wilnie. Większą popular

-

-

ność zyskał jednak obraz Adolfa Hyły, podarowany w 1944
roku dla kaplicy sióstr Matki Bożej Miłosierdzia w Krako 
wie-Łagiewnikach.

-

Obraz oddaje moment ukazania się Zmartwychwstałego 
apostołom w Wieczerniku, kiedy pokazał im rany i dał władzę
odpuszczania grzechów (Ewangelia św. Jana 20,19-31). Ta 
Ewangelia odczytywana jest w Święto Bożego Miłosier-

dzia. Według świętej Faustyny Pan Jezus ma być w postawie
idąco-stojącej, jak wtedy, gdy zatrzymujemy się dla powi-
tania kogoś. Oczy powinny być spuszczone, a spojrzenie 
miłosierne jak z krzyża (oddawał to lepiej pierwszy obraz).

„Te dwa promienie oznaczają krew i wodę - blady promień 
oznacza wodę, która usprawiedliwia dusze; czerwony promień 
oznacza krew, która jest życiem dusz” - wyjaśniał Pan Jezus 
Faustynie.

Jan Paweł II modląc się w Krakowie-Łagiewnikach w 1997 
roku powiedział: „Każdy może tu przyjść, spojrzeć na ten obraz 
miłosiernego Chrystusa, na Jego Serce promieniujące łaskami, 
i w głębi duszy usłyszeć to, co słyszała święta: »Nie lękaj się 
niczego, Ja jestem zawsze z Tobą«. A jeśli szczerym sercem 
odpowie: »Jezu, ufam Tobie!«, znajdzie ukojenie wszelkich
niepokojów i lęków”. □

ks. Tomasz Jaklewicz (Gość Niedzielny)

Nowy film: Ufam Tobie
Powstał polsko-litewski film o obrazie Miosierdzia Bożego, w reżyserii Aleksa 
Matvejeva.

F ilm pod tytułem „Ufam Tobie" to Oszmiana, Płock, Warszawa, Wilno) oraz
dokument opowiadający historię osoby (Eugeniusz Kazimirowski, św. Fau

pierwszego obrazu Jezusa Miłosiernego, styna Kowalska, bł. ks. Michał Sopoćko). 
który powstał w Wilnie w 1934 r. W Produkcja nie jest dokładnym zapisem
filmie występują min: siostry ze Zgro- faktów, chodzi w niej raczej o ukazanie
madzenia Jezusa Miłosiernego oraz ze dróg, jakimi Bóg prowadził i prowadzi 
Zgromadzenia Matki Bożej Miłosierdzia, tych, którzy zaufali Bożemu Miłosierdziu. 
biskupi - arcypasterz Gintaras Grusas, Scenariusz filmu napisali ks. Mariusz

f

kard. Juozas Backis i bp. Henryk Cie- Marszałek i Ingrida Laimutyte. Na przy- ' -t

reszko. Obok nich zobaczymy także osoby, padającą w tym roku 80 rocznicę pierw- 
które w swoim życiu otrzymały wiele łask szego publicznego wystawienia obrazu 
za sprawą Bożego Miłosierdzia i składają Jezusa Miłosiernego (pędzla Eugeniusza 
swoje świadectwo. Wśród nich m.in.: Dalia Kazimirowskiego), została zorganizowana 
Mlchalevlclute, Rimas Sapauskas, Rado- uroczysta premiera filmu. Przedsięwzięcie 
sław Pazura czy kilkukrotna zwyciężczyni odbędzie się 11 kwietnia 2015 roku o , 
na Przeglądzie Piosenki Aktorskiej we godz. 16:00 w Domu Kultury Polskiej w } 
Wrocławiu Agnieszka Greitner. W filmie Wilnie, a 12 kwietnia o godz. 19:30 - w j

J

zostaną również przybliżone widzowi Litewskim Narodowym Teatrze Drama -

miejsca związane z historią obrazu tycznym 
jak choćby (Białystok, Kraków, Łódź,

□.
opr. WM X
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Wybory prezydenckie 2015 r. w pytaniach i odpowiedziach
Na podstawie strony internetowej Ambasady RP: www.paryz.msz.gov.pl

WYBORY PREZYDENCKIE
2015

- Kiedy odbędą się wybory prezydenckie? na swojej stronie internetowej (www. 
Pierwsza tura odbędzie się 10 maja 2015 paryz.msz.gov.pl). Zachęcamy więc do 
r. a druga, w przypadku gdy będzie to śledzenia informacji pojawiających się j

potrzebne, 24 maja. na stronie internetowej Konsulatu Gene-

- W jakim przypadku organizuje się drugą ralnego (analogiczne ogłoszenie pojawi
turę wyborów prezydenckich?
Jeżeli w pierwszej turze żaden z kandy
datów nie uzyska więcej niż połowy 
ważnie oddanych głosów.

-

-

się na stronie internetowej Konsulatu - Imię i nazwisko, - Imię ojca, - Datę
Generalnego RP w Lyonie www.lyon. urodzenia, - Numer ewidencyjny PESEL,
msz.gov.pl). - Oznaczenie wyborów, których dotyczy, a

Zgłoszenia do spisu wyborców można także wskazanie adresu, na który ma być
O co należy zadbać już teraz, chcąc oddać dokonać dopiero po ukazaniu się ogło- wysłany pakiet wyborczy, albo deklarację

głos w nadchodzących wyborach? szenia o możliwości jego dokonania. osobistego odbioru pakietu. Na podstawie
Należy sprawdzić, czy mamy ważny Wpisu dokonuje się na podstawie osobi- takiego zgłoszenia konsul wpisuje osobę 
polski dowód osobisty lub polski pasz- stego zgłoszenia wniesionego ustnie, do spisu wyborców i wysyła pakiet 
port, ponieważ głosowanie jest możliwe pisemnie, telefonicznie, telegraficznie, wyborczy, zawierający m. in. kartę do 
wyłącznie po jego okazaniu. Jeżeli ostatni telefaksem lub w formie elektronicznej. głosowania, kopertę zwrotną i instrukcję.
polski paszport utracił już ważność, należy Zgłoszenie powinno zawierać: - Imię(i- Wyborca musi następnie odesłać w okre 
w Konsulacie złożyć wniosek o wydanie miona) i nazwisko, - Imię ojca, - Datę ślonym terminie swój głos (na własny

-

nowego. Wyrobienie nowego dowodu 
osobistego w konsulacie nie jest możliwe. -

urodzenia, - Numer ewidencyjny PESEL, koszt) na adres wskazany przez konsula. 
Oznaczenie miejsca pobytu wyborcy za Można też osobiście przekazać kopertę

- Czy można głosować w wyborach prezy- granicą, - Numer ważnego polskiego pasz- zwrotną konsulowi.
denckich, mieszkując we Francji?
Tak, jeżeli spełnia się trzy warunki:

portu lub dowodu osobistego, - Miejsce - Czy mogę głosować we Francji za pośred 
i datę wydania paszportu lub dowodu nictwem pełnomocnika?

-

1. Najpóźniej w dniu głosowania ma się osobistego, - W przypadku obywateli Nie.
ukończone 18 lat, 2. Posiada się ważny polskich czasowo przebywających za - Czy we Francji mogą głosować obywatele
polski paszport lub dowód osobisty, 3. granicą należy podać miejsce wpisania 
Dokonało się wcześniej osobistego zgło- wyborcy do rejestru wyborców.
szenia do spisu wyborców. Ważne jest, aby dokonując zgłoszenia

- Co to znaczy ważny polski paszport lub stosować dokładnie taką pisownię i
dowód osobisty? podawać takie dane, jakie widnieją w
W obu dokumentach umieszczony jest ważnym polskim dowodzie osobistym lub 
termin ich ważności. Polskie dowody paszporcie.

polscy, którzy przebywają tutaj czasowo? 
Osoby mieszkające na stałe w Polsce, 
które w dniu wyborów będą przebywać we 
Francji, mogą wziąć udział w głosowaniu 
po okazaniu zaświadczenia o prawie do 
głosowania otrzymanego z urzędu gminy w

osobiste i paszporty są najczęściej Wyborcy, którzy planują głosowanie
Polsce. Osoby, które uzyskają to zaświad -
czenie nie muszą dokonywać uprzedniego

ważne przez 10 lat od daty ich wydania. osobiste muszą zarejestrować się najpóź- zgłoszenia do spisu wyborców prowadzo-
Stosowna adnotacja znajduje się na stronie niej na 3 dni przed dniem wyborów.
ze zdjęciem posiadacza dowodu osobi- -

nego przez konsula. Wystarczy okazać
Co należy zrobić, jeśli po dokonaniu zgło- komisji wyborczej zaświadczenie (wraz z

stego lub paszportu. (w prawym dolnym szenia do spisu wyborców okaże się, że w dowodem tożsamości).
rogu). Niekiedy dowody osobiste wyda
wane są bezterminowo, co poświadcza

- dniu wyborów będę przebywać na tere 
nie innego obwodu wyborczego?

- - Jakie przepisy regulują kwestie związane
z organizacją i przeprowadzaniem wybo-

stosowna adnotacja. Dowód osobisty i Wyborca zmieniający miejsce pobytu rów prezydenckich?
paszport nie mogą być uszkodzone. przed terminem wyborów może otrzymać Konstytucja RP i Ustawa z dnia 5 stycznia

- Czy można głosować legitymując się zaświadczenie o prawie do głosowania. W 2011 r. - Kodeks wyborczy.
paszportem francuskim lub francuską carte Polsce takie zaświadczenie może wydać -

-

nationale d’identite?
Nie.
Co to jest spis wyborców i kto go prowa 

dzi?
-

urząd gminy. Wyborca, który otrzyma temat wyborów?
takie zaświadczenie, nie musi reje 
strować się w komisji wyborczej, w której

-

Gdzie mogę znaleźć więcej informacji na

Wszystkie informacje, komunikaty i 
prawo wyborcze są dostępne na stronie

będzie głosował. Wystarczy, że w dniu Państwowej Komisji Wyborczej: www.pkw.
Spis wyborców to lista, na którą wpisuje wyborów przyjdzie do lokalu wyborczego gov.pl.
się osoby, którym przysługuje prawo z ważnym polskim dokumentem tożsa -

udziału w głosowaniu. Polskie placówki mości. Analogiczne zaświadczenie może Niniejsze pytania i odpowiedzi mają 
dyplomatyczne i konsularne za granicą nie wydać konsul, który przyjął zgłoszenie do służyć upowszechnieniu wiedzy na temat 
prowadzą stałego spisu wyborców prze- spisu wyborców. Na podstawie takiego wyborów prezydenckich. Nie powinny 
bywających za granicą. Przed każdymi zaświadczenia możliwe jest głosowanie być one traktowane jako źródło, czy 
wyborami konsul właściwy terytorialnie w dowolnym lokalu wyborczym w kraju wykładnia obowiązującego prawa. 
sporządza nowy spis wyborców. Dlatego lub za granicą.
niezwykle ważne jest, aby wyborcy miesz Czy możliwe jest głosowanie korespon
kający za granicą dokonali zgłoszenia do dencyjne?
spisu wyborców przed każdymi wybo- Tak. Informacje o możliwości głosowania
rami. Wyborca może być wpisany tylko 
do jednego spisu wyborców.
Kiedy i jak mogę zgłosić się do spisu 

wyborców?
Ambasada RP w Paryżu poinformuje o 
możliwości dokonywania zgłoszeń do 
spisu wyborców poprzez ogłoszenie

W przypadku wątpliwości lub pytań szcze
gółowych prosimy o kontakt z Ambasadą 
RP w Paryżu: tel. 01 43 17 34 22; e-mail:

korespondencyjnego podaje do publicznej paris.wk.info@msz.gov.pl
wiadomości konsul. Wyborcy mieszkający 
za granicą zamiar głosowania korespon- Na podstawie strony internetowej: http://
dencyjnego zgłaszają do 15 dnia przed www.paryz.msz.gov.pl/pl/aktualnosci/
dniem wyborów. Zgłoszenie dokonane wybory_prezydenckie_2015
ustnie, pisemnie, telefaksem lub w formie 
elektronicznej powinno zawierać:

nia_i_odpowiedzi
pyta

□
opr. i skróty: Redakcja

http://www.paryz.msz.gov.pl
paryz.msz.gov.pl
http://www.lyon
msz.gov.pl
http://www.pkw
mailto:paris.wk.info@msz.gov.pl
http://www.paryz.msz.gov.pl/pl/aktualnosci/
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Wygaszanie Polski Bogdan Dobosz

est to solidna analiza sytuacji Polski teatr, zadłużenie, polityka morska, trans-

„ Wygaszanie Polski” ukazało się na rynku w czasie trwającej kampanii wyborczej na -
Prezydenta RP Być może dlatego o książce zrobiło się dodatkowo głośno. X
Jest to solidna analiza sytuacji Polski teatr, zadłużenie, polityka morska, trans- 

po ćwierćwieczu od odzyskania suwe
teatr, zadłużenie, polityka morska, trans
port, afery gospodarcze, energetyka, armia. ę-

renności. Jak sam tytuł wskazuje — sytu 
acji, która budzi jednak zaniepokojenie.

- Hamletyzowanie o tym, że „źle się dzieje
w państwie Duńskim”, można spotkać

Książa składa się z 21 esejów, których niemal codziennie. Zebranie tych faktów 
autorami są specjaliści różnych dziedzin. i nazwanie rzeczy po imieniu w jednym 
Łączy ich jedno — patriotyzm i krytyczna tomie robi jednak porażające wrażenie. 
ocena zastanej rzeczywistości, którą okre- Antydepresyjną pigułką może tu być
ślają wspólnym mianownikiem — wyga- tylko własne działanie Polaków, bo sama , 

książka gotowych rozwiązań nie podaje. |szanie Polski.
Rzecz dotyczy nie tylko gospodarki, Poznawana na łamach publikacji '

ale i polityki, nauki, katolicyzmu, majątku rzeczywistość stoi w całkowitej opozycji 
narodowego, kultury... Czytelnik otrzymuje do codziennego niemal przekonywania 
na wstępie historyczną kronikę owego Polaków przez oficjalne media, że 

WYGASZANIE 
POLS
1989'2015

Scjfah
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MBreh 
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„wygaszania”, a następnie analizę sytu ostatnie 25 lat to pasmo niemal nieusta- -
acji dotyczącą społeczeństwa, gospodarki jących sukcesów (no może z wyłącze -
oraz obronności i państwowości. Każdy z niem rządów Jana Olszewskiego i Jaro W każdym z 21 esejów znajdziemy-

autorów pisze o dziedzinie, w której się sława Kaczyńskiego). Przypomina się tu podobne myśli. Znany fotograf Adam 
specjalizuje. Adam Bujak porusza temat kabaretowy pastisz przemówień Gomułki Bujak analizując „wygaszanie wiary”

„wygaszania Krzyża”, prof. Krzysztof — „staliśmy nad przepaścią, ale uczyniliśmy stwierdza, że łączy się ono z „wygasza-
Szczerski — „wygaszania polityki zagra- poważny krok naprzód”. niem polskości” i proponuje by „kierować 

się swoim rozumem, a nie telewizyjnąnicznej”, prof. Bogdan Chazan — „wyga- Trochę niezauważalnie, niejako „na
szania służby zdrowia”, prof. Janusz raty”, pozbyliśmy się historycznej dumy, propagandą. Pan Bóg pomaga tym, którzy
Kawecki — „wygaszania nauki polskiej”, tradycyjnego patriotyzmu; pod hasłem są czynni. Popadliśmy w grzech zanie-

Antoni Macierewicz — „wygaszania obron- „nowoczesnego” laicyzmu pozwoliliśmy chania i zaniedbania, zresztą wspólnie 
ności”, prof. Andrzej Nowak — „wygaszania na usuwanie katolicyzmu z życia społecz
historii i polskości”, ks. prof. Dariusz Oko nego; zlikwidowaliśmy polskie banki jako 

V}

0

0z niektórymi hierarchami”.
Smutna i przygnębiająca analiza

ochronę naszej gospodarki; pozbyliśmy się dotyczy właściwie wszystkich rozdziałów.—„wygaszania rodziny”, prof. Jan Szyszko —

„wygaszania lasów państwowych”, Janusz stoczni, cementowni; utraciliśmy suweren- Na spotkaniu promocyjnym książki prof. 
Szewczak — „wygaszanie finansów”, prof. ność gospodarczą; zredukowaliśmy liczeb- Andrzej Nowak wyjaśniał jednak, że „w 
Piotr Gliński - „wygaszania społeczeństwa ność armii do wielkości, która mieści się na prawie każdym z opublikowanych tekstów 
obywatelskiego”, itd. Poza tym mamy tu jednym stadionie piłkarskim (jesteśmy w znajduję próbę odpowiedzi na pytanie; 
takie konkretne tematy jak szkoła, media, stanie bronić... dziesięciu procent długości co można zrobić, od czego zacząć, żeby

naszej wschodniej granicy); waży Polskę odbudować?”. Pewną wska -

Wybory prezydenckie 21^15 
Zostań czionkiem komisji* 

mężem zaufania 
lub wolontariuszem!

M

się los i przyszłość polskiej ziemi, zówką ma być umieszczona na okładce 
lasów, energetyki, górnictwa... postać „Polskiego jeźdźca” z obrazu
Nasza konkurencyjność w Unii Rembrandta — jak zauważył profesor — W
Europejskiej opiera się na taniej „młodego, pełnego dumy, nadziei, odwagi”. 
sile roboczej. Straciliśmy całą Następnie dodał — „spójrzcie państwo, 
generację aktywnej młodzieży, przyjrzyjcie się tej okładce. Który z 
która wybrała emigrację. Ci, kandydatów na prezydenta RP dałby się 
którzy zostali, kupują najdroższy wpasować w tę postać?”. Pytanie słuszne, 
gaz w Europie, niemal najdroższy ale i nieco retoryczne. Wartości zamiesz 
prąd i pracują na zyski zagranicz- czonej w książce analizy nie można spro-
nych koncernów, które transferują wadzić tylko do kampanii wyborczej. 
z Polski do swych zagranicznych Sytuacji nie zmieni najlepszy prezydent 
central od 70 do 80 mld zł. rocznie. czy premier. Musimy ją zmienić sami... W 
Wielopłaszczyznowe „,wygaszanie” sumie — lektura niemal obowiązkowa.□
kraju dotyczy też np. historii. Jak 
słusznie zauważa prof. Andrzej «Wygaszanie Polski. 1989-2015»
Nowak, obecnie nie wolno już Wydawnictwo: „Biały Kruk”, ss. 231, 

„przypominać, że kiedyś istniała twarda obwoluta, Kraków 2015, cena: 
prawdziwa wolność, w imię której 59 zł. Tę bogato ilustrowaną książkę 
narażano nawet własne życie, (także z licznymi fotografiami Adama 
tak robili powstający przeciwko Bujaka), można nabyć zamawiając ją w 
tyranom buntownicy”. Zamiast wydawnictwie pod adresem e-mailowym:
tego „zaserwowano nam w ciągu handlowy@bialykruk.pl lub telefonicznie
ostatnich 25 lat politykę wstydu, pod numerem: (+48 12) 260 32 40; 260
politykę która ostatnio gwał
townie przybrała na sile, stała 
się agresywna, skutecznie elimi
nując patriotyczne myślenie o 
naszej Ojczyźnie”.

34 50, 260 32 90. Przy okazji warto wspo 
mnieć, że w internetowej ofercie na stro
nach „Białego Kruka” są też wyjątkowo 
liczne pozycje dotyczące pontyfikatu i
myśli Jana Pawła II. Zapraszamy.

-

□

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:handlowy@bialykruk.pl
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W dniu 13 marca 2015 roku w Paryżu zmarła w wieku 83 lat 
Śp. dr Jadwiga Hortensja Maria Dąbrowska

Fot.A.Zawadzka

Dziennikarka, działaczka polo
nijna, tłumaczka, poetka, wielka 
patriotka polska.

-

Córka prof. Stefana Tytusa 
Dąbrowskiego, (b. rektora 
Uniwersytetu Poznańskiego, 
posła na Sejm i ministra Spraw 
Zagranicznych II RP, patrioty i 
działacza, współpracującego z 
takimi osobistościami jak Kar. 
August Hlond czy Ignacy Jan 
Padarewski) i hrabiny Zofii 
Żółtowskiej. Była wnuczką Marii 
Żółtowskiej z Sapiehów, siostry 
Kard. Adama Stefana Sapiehy.

wziętej, po czym nastąpiło złożenie ciała śp. Jadwigi 
Dąbrowskiej do grobu rodzinnego, gdzie spoczęła obok 
swych rodziców.

O czym z głębokim żalem powiadamiają 
Rodzina i Przyjaciele

w i rti.rŁir
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Spokrewniona z rodami Radziwiłłów i Czartoryskich wspie 
rającymi emigrację polską we Francji.

-

Msza pogrzebowa - pożegnalna we Francji odbyła się w
Polskiej Misji Katolickiej - w paryskim kościele polskim Wnie
bowzięcia NMP, 23 marca 2015. o godz. 14.

26 marca 2015 o godz.13. uroczystości pogrzebowe odbyły 
się w Puszczykowie koło Poznania - w kościele MB Wniebo-

-

-
Fot. D. Tarnawska-Kasparian
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Msza św. „smoleńska” czenia winnych tego nieszczęścia. Bowiem po upływie już pięciu 
lat od chwili katastrofy, naród polski wciąż nie zna prawdy jak

10 marca 2015 roku minęła kolejna, już 95 miesiącznica od 10 
kwietnia 2010 r, daty katastrofy lotniczej pod Smoleńskiem, 
w której zginęło 96 osób - na czele z prezydentem Lechem 
Kaczyńskim.

zginął prezydent RP i towarzyszące mu najważniejsze osobi 
stości państwa.

10 marca br. o godz.18.30 w paryskim kościele polskim Wnie

-

-

L ecieli do Katynia na uroczystości upamiętniające 70- rocznicę 
sowieckiego ludobójstwa dokonanego w 1940 r. na polskich

bowzięcia NMP została odprawiona kolejna, 95-ta Msza św. 
„smoleńska” - za spokój duszy poległych, i w intencji Ojczyzny.
Koncelebrowali ją rektor Polskiej Misji Katolickiej ks. inf. Stani-

oficerach, i sami zginęli w niewyjaśnionych do dzisiaj, mimo upływu 
czasu, okolicznościach. Wciąż i coraz częściej mówi się, że mogli
zginąć nieprzypadkowo, że mogło dojść do zamachu i wybuchu 
na pokładzie samolot. Próbuje to badać i nagłaśniać Parlamen 
tarna Komisja, powołana pod kierunkiem min. Antoniego Macie

-
-

rewicza, a także niezależni, o międzynarodowej renomie eksperci.
O ofiarach tej niewyobrażalnej i niewytłumaczalnej staramy 

się pamiętać i my, Polacy mieszkający z daleka od umiłowanej 
Ojczyzny.

W dowód pamięci ich oddania, patriotyzmu i poświecenia, 
organizujemy co miesiąc Msze św., podczas których modlimy się 
w sposób szczególny za ich dusze, przypominając tym samym 
władzom w Warszawie o ich obowiązku doprowadzenia do pełnego 
wyjaśnienia przyczyn tego największego w dziejach współcze-

-snej Polski narodowego dramatu i domagamy się wciąż rozli

Qj s o
-C N
o

sław Jeża, ks. Marcin Mazur i ks. Bogdan Łoś - tutejsi wikariusze. 
Wśród uczestników Eucharystii byli przedstawiciele polonijnych 
stowarzyszeń i poczty sztandarowe - Stowarzyszenia Obrońców
Krzyża, Kombatantów Polskich Koło Paryż i Solidarności. Poru-
szającą modlitwę wiernych, jak co miesiąc, przygotowała pani
Danuta Nowakowska. Przy ołtarzu, jak co miesiąc, była usta 
wiona tablica pamiątkowa ze zdjęciami wszystkich ofiar smoleń 
skiej tragedii. Organizatorem tej comiesięcznej, specjalnej Mszy 
św. było paryskie Stowarzyszenie Obrońców Krzyża.

-

-

Po zakończonej Eucharystii, z inicjatywy organizatorów, został 
jeszcze odmówiony różaniec i koronka do Miłosierdzia Bożego 
w intencji Ojczyzny i za dusze tych wszystkich spod Smoleńska, 
którzy oddali swe życie dla Ojczyzny.

W kwietniu 2015 roku przypada 5 rocznica katastrofy smoleń-
skiej z 10 kwietnia 2010 r.. W naszej Ojczyźnie, w Warszawie - na
Krakowskim Przedmieściu - zostanie zorganizowana główna uroczy 
stość z tym związana. Kto pragnie być tam w tym dniu, może poje 
chać i wziąć udział w tych uroczystościach. Natomiast w Paryżu

-
-

będą również zorganizowane obchody tej smutnej rocznicy - 10 
kwietnia (piątek ). Rozpoczną się one Mszą św. o godz. 18.30 w 
kościele polskim Wniebowzięcia NMP, a po jej zakończeniu, jak 
co roku, zostanie zorganizowana manifestacja - przemarsz spod
kościoła pod płytę Solidarność na Placu Inwalidów, i tam odbę 
dzie się dalsza cześć obchodów.

-

-

Organizatorami obchodów są polonijne środowiska patriotyczne 
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża, Stowarzyszenie Kombatantów
Koło Paryż, Klub Gazety Polskiej. Stowarzyszenia, które chcia 
łyby do nas dołączyć są mile widziane (zgłoszenie proszę prze 
kazać jednemu z organizatorów).

W imieniu organizatorów, gorąco zapraszamy wszystkich 
Rodaków do wzięcia udziału w tych obchodach (przynieśmy ze
sobą narodowe flagi). □

Maria Jolanta Dźwigała
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Parafia Hayange-Yutz

Journee Mondiale de Priere - « Les Bahamas »
« Comprenez-vous ce que j’ai fait pour vous ? »

Vendredi 6 mars, nous avons celebre une 
pricre recumenique en communion

pour les Bahamas en l’eglise Saint Martin 
de Fameck. En voici un resume.

Pour entamer la ceremonie, le pretre 
remercie toutes les femmes, qui, de par 
leurs actions, rendent grace au Seigneur. 
Les plus ferventes d’entre elles, appuyees 
par un diaporama, ont le privilege de pour- 
suivre la celebration.

Accueil. « Nous, les femmes du Comite 
de la Journee Mondiale de la Priere des 
Bahamas, nous vous invitons a cette cele- 
bration. Il y a 65 ans, nous avons debute 
avec l’Eglise presbyterienne d’Ecosse, a 
Nassau notre capitale. Aujourd’hui, la 
Journee Mondiale de Priere est celebree 
par plus de dix denominations chretiennes 
dans la plupart de nos iles. »

Appel a la priere. Unissons-nous dans 
l’appel a la priere avec les iles de Andros, 
Eleuthera, Exuma, et Inagua. Prenons un 
temps de silence en presence du Seigneur.

Priere de Louange. Unissons-nous dans 
la louange avec les iles de Bimini, Abaco, 
Acklins, Grand Bahama, Long Island, et 
Cat Island.

Lecture Biblique Jean 13, 1-17 (tob) 
Avant la fete de la Paque, Jesus sachant 
que son heure etait venue, l’heure de passer 
de ce monde au Pere, lui, qui avait aime 
les siens qui sont dans le monde, les aima 
jusqu’a l’extreme.

Au cours d’un repas [il lava les pieds de 
ses disciples .„]

Priere de repentance. Unissons-nous 
dans la priere de repentance avec les iles de 
Crooked Island, Berry Islands, et Ragged 
Island.

Temps de reflexion. Layement des pieds. pricre en cette Journee Mondiale de
« Comprenez-vous ce que j’ai fait pour 
vous? Ce que j’ai fait pour vous, faites-le 
vous aussi ». Par le lavement des pieds, 
Jesus donne l’exemple d’un amour absolu. 
Il exige la meme chose de nous.

Priere d’intercession. Unissons-nous 
dans la priere d’intercession avec le Quar- 
tier « Over-the-Hill » /benie, le Centre 
« Crisis » / Non coupable, le Centre de 
Detention / Accueillie, le Centre « Pace 
» («la paix », Italien) / Accompagnee, le 
Camp « All Saints » / Acceptee, et le 
Centre de soin du cancer / Soignee.

Seigneur Jesus, aide-nous a nous 

rappeler que nous sommes tous tes enfants 
et que Tu nous aimes d’un amour absolu. 
Soyons dignes de ton appel exigeant et 
serviteurs de Ton Amour. Amen.

Priere d’action de grace. Unissons- 
nous dans la priere d’action de grace avec 
les iles de San Salvador, Mayaguana, et de 
New Providence. Priere que Jesus nous a 
apprise: Notre Pere.

Benediction et envoi pour Harbour 
Island. Seigneur, nous te remercions pour 
celles et ceux qui nous portent dans leur

Pricre. Nous demandons ta benediction 
sur toutes nos sreurs et tous nos freres 
dans le monde entier et sur nos chcres 
iles des Bahamas. Donne-nous de vivre 
pour ton honneur et ta gloire, au nom de 
notre Seigneur et Sauveur Jesus-Christ.

[En achevant cet instant de pricre], 
aide-nous a faire ce que Tu as fait pour 
tes disciples et pour nous-memes : servir, 
pousses par Ton Amour Absolu. □

Elżbieta Petryk-Bourgogne 
Association Dom Polski Yutz

41 B, rue Guynemer - 57970 Yutz 
tel. 06 59 94 73 80

http://www.glos-katolicki.eu
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S. Bocianowski - dr Prawa Międzynarodowego 
SPECJALISTA PRAWA POLSKIEGO

Ekspert Sądowy - Tłumacz Przysięgły
105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż

Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr
Sprawy małżeńskie, administracyjne, emerytalne, 

spadkowe, nieruchomości itp. w Polsce i we Francji.

ff

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale 
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24 
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku „
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Dr Marcin GOLEC
Adwokat mówiący po polsku

Były wyhladowcH prawa Uniwersytetu PHrrj< SUD

Pomoc administracyjno-prawna:
- pomoc w rozwiązywaniu spraw przed: CAF, Pole-emploi, 

Assurance Maladie, finansami publicznymi, sądami, bankami^
- pomoc i porady prawne z zakresu prawa pracy - odzyski 

wanie należności, - CV i list motywacyjny, pośrednictwo pracy,
- porady prawne w sprawach rodzinnych, majątkowych —

zawisłe przed sądami w Polsce.
Tel. 06 61 71 95 50, e-mail: polskofrancuskie.uslugi@gmail.com

SPECJALISTA - GINEKOLOG - POŁOŻNIK 
Dr J. Tomikowski

4 bis, rue de Lyon, 75012 Paris, m°: Gare de Lyon; bus: 57, 20, 63, 65

-

tel. 01 40 34 13 18; 06 80 01 94 06;
e-mail: dr.jerzytomikowski@orange.fr

Echografia /USG/ płodowe 1-szy, 2-gi, 3-ci trymestr ciąży 
- Diagnostyka prenatalna; - USG macicy, jajników, jajowodów;
- Bezpłodność; - Prowadzenie ciąży; - Problemy okresu przekwitania;
- Kolposcopia, wykrywanie i profilaktyka nowotworów dróg rodnych

o.
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Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien-dentiste 

33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 
tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 

(mówimy po polsku)
a

ff: USŁUGI
j TRANSPORTOWE 1
j= - WYWÓZ GRUZU
II - TRANSPORT MATERIAŁÓW . li
a - PRZEPROWADZKI Ut

J Kontakt: H;
g 06 25 42 75 12 Q
I E-mail: ■

ksochacki@ymail.com I O. cO cO

mdprony.fr
http://www.baltyk.fr
mailto:baltyk@orange.fr
http://www.baltyk.fr
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mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
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PSYCHOLOG-TERAPEUTA: 

TEL. 01 45 88 58 60 
udziela pomocy w przypadku: 

problemów życiowych, depresji, 
ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

eBSAMii SWOI
• Luxsus - przewóz osób i towarów 
DO PoiSki - Olszyna, Wrocław, Katowice,
Kraków, Rzeszów. Tei.: o6 62 75 50 06;

01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

Polskie sklepy spożywcze!!!
NISKIE CENY, WYSOKA JAKOŚĆ, SZEROKI WYBÓR ART. SPOŻYWCZYCH, 

ALKOHOLE, NABIAŁ, WĘDLINY, NAPOJE, POLSKA PRASA

ZAPRASZAMY:

- Naprawa komputerów, 
instalowanie programów, 
wymiana podzespołów

T. 06 98 42 59 75

Mgr Mariola Wereszka 
Psychoterapia i Pomoc psychologiczna 

w języku polskim 
T. 06 10 99 96 71

NOWY SKLEP!! 
93600 AULNAY SOUS BOIS 
23, AVANATOLE FRANCE 
WTO-SOB: 10.30 - 19.30;

NIEDZ. 10.00 - 14.00 
TEL. 01 72 51 62 00

I - RER B - AULNAY SOUS BOIS

94200IVRY SUR SEINE 
44, RUE LENINE 

PON-SOB: 10.00 - 20.00 
TEL. 01 70 25 46 62 

- METRO 7 MAIRIE D’IVRY 

- RER C - IVRY SUR SEINE 

BUS 125 PRZYSTANEK MOLIERE
e-mail: sami.swoi@onet.pl

>o

• TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

03Ko

• RECHERCHE ASSOCIATIONS FRANCE- POLOGNE. Assistance aux actes civils et catholique des familles: 
FORNAL, KONDYRA, TWARDY, DYRDA, OBACZ. Gmina nord de Jarosław. Int: jfornal@wanadoo.fr ou T. 06 17 17 14 96.

w Pasaż Handlowy - 9, pl. Madeleine 
tel. 01 40 15 09 09 • www.karolina.fr

// 
<AROL1NAKAROLINA i^ne/ GŁ»S UWAGA! Drobne ogłoszenia 

w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórze-

I Of PoJf^ż^/ I

l/tCIAOLinCI -
OELACONCO

y^^ATHououE niach — od trzeciego razu — 0,7 €/
słowo; ogłoszenia ekspresowe -

KOŚCIÓŁ POLSKI

DE LA CONCORDE

BILETY AUTOKAROWE I LOTNICZE - BILLETS D’AUTOCARS ET D’AVIONS

we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); 
przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10 
słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € 
(powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy do
datkowo na stronie internetowej G.K. (www.glo- 
s-katolickLeu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień 
(„usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w zależności od ilo
ści powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji 
GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II 
piętro: w godz. 9-12h30 i 15-18, od poniedziałku 
do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; 
fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na wwwbpolvodbpl

■■ «
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

umpj
POLONIA

Program TV 5 6 - 19 kwietnia 2015
PONIEDZIAŁEK 6 KWIETNIA
900 Pierścień i Róża - serial 940 Made in 
Poland 1010 Film 1200 Regina Coeli 1215 

Łamigłówka 1220 Barwy szczęścia - serial 
1250 Blondynka - serial 1350 Magazyn 1425 
Kulturalni PL 1535 Rozrywka 1630 Dok. 1730 
Teleexpress 1750 Łamigłówka 1755 Rozrywka 
1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Magazyn 
1945 Dobranocka 2000 Wiadomości - Sport

1205 Barwy szczęścia - serial 1230 Łami- 1140 Wszystko przed nami - telenowela 1205

główka 1235 Wiadomości 1250 1920 Wojna Barwy szczęścia - serial 1230 Łamigłówka 
i miłość - serial 1350 Och Karol 2 - kome- 1235 Wiadomości 1250 Życie nad rozlewi-
dia 1540 Koncert 1605 Tygodnik KultuI - skiem - serial 1350 Teatr 1535 Magazyn 1605

ralny 1655 Wszystko przed nami - teleno- Rozrywka 1655 Wszystko przed nami - tele
wela 1720 Polonia w Komie 1730 Teleexpress

I_

nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele-
1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX w. 1825 express 1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX

— Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 Życie nad
rozlewiskiem - serial 2145 Polonia w Komie 
2200 Och Karol 2 - komedia 2350 Rozrywka 
035 Łamigłówka 045 Dok. 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

Rozrywka 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 w. 1825 Dla dzieci 1835 Magazyn 1855 Barwy 
Jan Serce 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- szczęścia - serial 1925 Magazyn 1945 Dobra- 
ści - Sport - Pogoda 2040 Łamigłówka 2050 nocka 2000 Wiadomości - Sport - Pogoda 
Ojciec Mateusz - serial 2145 Polonia w Komie 2045 Łamigłówka 2050 Teatr 2240 Polonia

I -

2200 Magazyn 2245 Koncert 2335 Dok.(2) 010 w Komie 2250 Egzamin z życia - serial 2350
Made in Poland 045 Wszystko przed nami — Po prostu 045 Wszystko przed nami - teleI_

telenowela 110 Łamigłówka 115 Sensacje XX nowela 110 Łamigłówka 115 Sensacje XX w.
w. 140 Dobranocka 200 Wiadomości 140 Dobranocka 200 Wiadomości

WTOREK 7 KWIETNIA
800 Pytanie na śniadanie 1110 Reportaż 
1140 Wszystko przed nami - telenowela

Mm Program

ŚRODA 8 KWIETNIA CZWARTEK
800 Pytanie na śniadanie 1105 Magazyn

9 KWIETNIA
800 Pytanie na śniadanie 1110 Dzika Polska

6 - 12 kwietnia 2015

PONIEDZIAŁEK 6 KWIETNIA 1600 Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Dok. macje 1815 Westerplatte Młodych 1855 Prze>_

800 Słowo Życia 805 Film 930 Msza Sw. 1030 1700 Reportaż 1800 Regina Coeli 1805 Infor- gląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930 Dla 
Reportaż 1105 Dok. 1200 Regina Coeli 1230 macje 1815 Publicystyka 1925 Św. na każdy dzieci 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 
Dla dzieci(2) 1430 Teatr 1555 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020
dzień 1600 Koncert życzeń 1650 Dok. 1730 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel SOBOTA 11 KWIETNIA
Reportaż 1800 Regina Coeli 1805 Informacje 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych
1815 Publicystyka 1925 Św. na każdy dzień CZWARTEK___________ 9 KWIETNIA 855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny
1930 Dla dzieci 1950 Słowo Życia 2000 Infor- 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo 1000 Informacje 1015 Felieton 1025 Słowo 
macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie 925 Św. Życia 1030 Św. na każdy dzień 1035 Publi-

WTOREK
na każdy dzień 930 Dok. 1000 Informacje 1015 cystyka 1100 Dla dzieci 1200 Regina Coeli

800 Informacje 815 Słowo Życia 820 Film 1000 
Informacje 1015 Dok. 1110 Mocni w wierze

7 KWIETNIA Publicystyka 1125 Felieton 1135 Spotkanie 1203 Informacje 1220 Warto zauważyć 1250 
z Biblią 1200 Regina Coeli 1203 Informa- Dok. 1320 7 sakrament 1345 Słowo Życia 
cje 1220 Reportaż 1320 Dok. 1355 Film 1550 1350 Św. na każdy dzień 1400 Koncert 1530

I -

1140 Dok. 1200 Regina Coeli 1203 Informa- Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Rozrywka Program relig. 1600 Informacje 1610 W Naszej
cje 1220 Koncert 1330 Dok. 1400 Film 1545 1635 Dok. 1730 Reportaż 1800 Regina Coeli Rodzinie 1700 Z PE 1730 Reportaż 1800
Słowo Życia 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- 1805 Informacje 1815 Publicystyka 1925 Prze- Regina Coeli 1805 Informacje 1815 Publi- 
macje 1610 Kalejdoskop młodych 1640 Aktu- gląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 Informa- cystyka 1925 Przegląd Niedzieli 1930 Dla
alności WSKSiM 1645 Dok. 1730 Repor- cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel
taż 1800 Regina Coeli 1805 Informacje 1815
Publicystyka 1925 Św. na każdy dzień 1930 PIĄTEK 10 KWIETNIA

dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 

Przegląd Źródła 2100 Apel

NIEDZIELADla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo NIEDZIELA___________ 12 KWIETNIA
2050 Felieton 2100 Apel Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 935 Św. 800 Słowo Życia 805 Publicystyka 830 Z PE

na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 Infor- 900 Dla dzieci 915 Przegląd Źródła 920 Prze
ŚRODA________________ 8 KWIETNIA macje 1015 Publicystka 1125 Felieton 1135 gląd Niedzieli 925 Św. na każdy dzień 930
800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo Reportaż 1150 Słowo Życia 1155 Św. na każdy Msza Św. 1030 Koncert 1200 Regina Coeli 
Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdoskop młodych dzień 1200 Regina Coeli 1203 Informacje 1220 1220 Wieś to też Polska 1330 Sól ziemi 1430

na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 Infor-
8 KWIETNIA macje 1015 Publicystka 1125 Felieton 11 35

I_

930 Aktualności WSKSiM 935 Repor
taż 955 Św na każdy dzień 1000 Audiencja

Koncert 1440 Reportaż 1450 Słowo Życia 1500 Dok. 1600 Informacje 1610 Koncert życzeń 
Koronka 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz 1700 Dok. 1730 Reportaż 1800 Regina Coeli

Gen. 1110 Dok. 1125 Felieton 1135 Repor- i wiesz 1600 Informacje 1610 7 sakrament 1635 1805 Informacje 1815 Publicystyka 1925 Retro- 
taż 1200 Regina Coeli 1203 Informacje 1220 Św. na każdy dzień 1645 O Funduszach UE spekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020
Koncert 1320 Dok.(2) 1550 Pytasz i wiesz 1730 Reportaż 1800 Regina Coeli 1805 Infor- Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel.

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

□

mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
http://www.orias.fr
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— serial 1140 Wszystko przed nami - tele>_

nowela 1205 Barwy szczęścia — serial 1230 800 Pytanie na śniadanie 1110 Made in 
Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250 M jak Poland 1140 Baron24 — serial 1205 Barwy 
miłość — serial 1345 Egzamin z życia — serial szczęścia — serial 1230 Łamigłówka 1235

1435 Magazyn 1455 Po prostu 1545 Repor_ Wiadomości. 1250 Blondynka — serial 1345 Barwy szczęścia — serial 1925 Informacje
taż 1600 Rozmowy 1635 Reportaż 1655 Magazyn 1440 Kulturalni PL 1550 Nota
Wszystko przed nami — telenowela 1720 Polo_ cje 1605 Publicystyka 1635 Felieton 1655 

nia w Komie 1730 Teleexpress 1745 Łami- Baron24 — serial 1720 Polonia w Komie 
główka 1755 Sensacje XX w. 1825 Magazyn 1730 Teleexpress 1750 Łamigłówka 1755 

1855 Barwy szczęścia — serial 1925 Informacje Sensacje xX w. 1825 Studio Wschód 1855 
kulturalne 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- Barwy szczęścia — serial 1925 Magazyn 
ści — Sport — Pogoda 2045 Łamigłówka 2050 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości — Sport 
Defekt — serial 2200 Magazyn 2245 Pitbull — Pogoda 2040 Łamigłówka 2050 Życie nad

—
—

serial 2340 Dok. 045 Wszystko przed nami rozlewiskiem — serial 2145 Polonia w Komie 
telenowela 110 Łamigłówka 115 Sensacje 2200 Racja stanu 2245 Tomasz Lis na żywo

XX w. 135 Polonia w Komie 145 Dobranocka
200 Wiadomości

PIĄTEK
główka 115 Sensacje XX w. 145 Dobranocka

10 KWIETNIA 200 Wiadomości
800 Pytanie na śniadanie 1100 Magazyn
1140 Wszystko przed nami — telenowela 1205 WTOREK 14 KWIETNIA
Na sygnale — serial 1225 Łamigłówka 1235 800 Pytanie na śniadanie 1105 Racja stanu 
Wiadomości 1250 M jak miłość — serial 1350 1140 Wszystko przed nami — telenowela 1205 
Defekt — serial 1455 Dok. 1525 Dok. 1620 Barwy szczęścia — serial 1230 Łamigłówka 
Rozrywka 1655 Wszystko przed nami — tele- 1235 Wiadomości 1250 1920 Wojna i miłość 
nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele_ — serial 1350 Reportaż 1430 Tomasz Lis na 
express 1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX żywo 1535 Śladami Podlasian 1605 Tygodnik
w. 1825 Magazyn 1855 Na sygnale — serial Kulturalny 1655 Wszystko przed nami — tele
1925 Cafe Historia 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości — Sport — Pogoda 2040 Łami_ express 1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX w.
główka 2050 Na dobre i na złe — serial 2145 
Polonia w Komie 2200 Film 2345 Koncert 1925 Informacje kulturalne 1945 Dobranocka
045 Wszystko przed nami — telenowela 110 
Łamigłówka 115 Sensacje XX w. 140 Dobra_ Łamigłówka 2050 Ojciec Mateusz — serial
nocka 200 Wiadomości

SOBOTA 11 KWIETNIA Wszystko przed nami — telenowela 110 Łami-
905 Magazyn 935 Dla dzieci(2) 1010 Maga- główka 115 Sensacje XX w. 145 Dobranocka 
zyn 1025 Szperacze.tv 1100 Janosik — serial 200 Wiadomości
1200 Reportaż 1210 Łamigłówka 1220 Pamię>_

taj o mnie 1240 Ojciec Mateusz — serial 1330 

Magazyn 1400 Na dobre i na złe — serial 1500 
Dok. 1600 Magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1725 Łamigłówka 1740 Teleexpress 
1755 M jak miłość — serial 1850 Rozrywka
1940 Dobranocka 2000 Wiadomości — Sport —
Pogoda 2045 1920 Wojna i miłość—serial 2135

Pamiętaj o mnie 2200 Magazyn 2240 Film 030
Jan Serce 045 Łamigłówka 050 M jak miłość 
serial 140 Dobranocka 200 Wiadomości

—

NIEDZIELA 12 KWIETNIA
820 Magazyn 850 Felieton 900 Łamigłówka 905 
Rozrywka 940 Ziarno 1010 Jan Serce — serial 
1115 Pamiętaj o mnie 1135 Magazyn 1145 
Dok. 1245 Reportaż 1300 Mszy Sw^ kościół 
Św. Mikołaja Gdynia 1435 Rozrywka 1535 
Magazyn 1605 Reportaż(2) 1655 Made in 
Poland 1725 Łamigłówka 1730 Teleexpress 
1750 M jak miłość — serial 1850 Dumka na 

dwa serca 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo_ 800 Pytanie na śniadanie 1110 Dzika Polska
ści — Sport — Pogoda 2045 Blondynka — serial
2140 Pamiętaj o mnie 2200 Magazyn 2300
Jan Serce — serial 005 Rozrywka 035 Repor- Łamigłówka 1235 Wiadomości 1250 M jak
taż 045 Łamigłówka 050 M jak miłość — serial miłość — serial 1345 Egzamin z życia — serial główka 050 M jak miłość — serial 1
145 Dobranocka 200 Wiadomości

PONIEDZIAŁEK 13 KWIETNIA

I _

2345 Naszaarmia.pl 010 Dla dzieci 025
Magazyn 045 Baron24 — serial 110 Łami-

I_

nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele_ przed nami — telenowela 110 Łamigłówka

1825 Rozrywka 1855 Barwy szczęścia — serial 

2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2040 

2145 Polonia w Komie 2200 Magazyn 2245
DAAB 2345 Dok. 010 Made in Poland 045

I _

ŚRODA 15 KWIETNIA
800 Pytanie na śniadanie 1110 Magazyn 
1140 Wszystko przed nami — telenowela 1205 
Barwy szczęścia — serial 1230 Łamigłówka 2135 Pamiętaj o mnie 2200 Magazyn 2240 
1235 Wiadomości 1250 Życie nad rozlewi- Dramat 030 Rozrywka 045 Łamigłówka 050
skiem — serial 1350 Teatr 1530 Magazyn 
1605 Hala odlotów 1655 Wszystko przed 
nami — telenowela 1720 Polonia w Komie 
1730 Teleexpress 1750 Łamigłówka 1755 

Sensacje XX w. 1825 Dla dzieci 1835 Maga-
zyn 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 główka 905 Rozrywka 940 Ziarno 1010 
Magazyn 1945 Dobranocka 2000 Wiado- Jan Serce — serial 1130 Pamiętaj o mnie 
mości — Sport — Pogoda 2045 Łamigłówka 1145 Między ziemią a niebem 1200 Regina
2050 Teatr 2240 Polonia w Komie 2250 Egza
min z życia — serial 2350 Dok. 045 Wszystko 
przed nami — telenowela 110 Łamigłówka 
115 Sensacje XX w. 145 

Wiadomości
Dobranocka 200

CZWARTEK 16 KWIETNIA

serial 1140 Wszystko przed nami — tele- — Pogoda 2045 Blondynka — serial 2140—
nowela 1205 Barwy szczęścia — serial 1230 

1435 Magazyn 1500 Dok. 1550 Reportaż 1605 Dobranocka 200 Wiadomości.

Magazyn 1635 Reportaż 1655 Wszystko 
przed nami — telenowela 1720 Polonia 
w Komie 1730 Teleexpress 1745 Łamigłówka 
1755 Sensacje XX w. 1825 Magazyn 1855 

kulturalne 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo
ści — Sport — Pogoda 2045 Łamigłówka 2050
Defekt — serial 2200 Magazyn 2245 Dok. 045
Wszystko przed nami — telenowela 110 Łami
główka 115 Sensacje XX w. 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

PIĄTEK 17 KWIETNIA
800 Pytanie na śniadanie 1100 Magazyn 
1140 Wszystko przed nami — telenowela 
1205 Na sygnale — serial 1225 Łamigłówka 
1235 Wiadomości 1250 M jak miłość — serial 
1350 Defekt — serial 1455 Dok. 1520 Felie
ton 1530 Szperacze.tv 1600 Magazyn 1620

Koncert 1655 Wszystko przed nami — tele I_
nowela 1720 Polonia w Komie 1730 Tele- 
express 1750 Łamigłówka 1755 Sensacje XX 
w. 1825 Magazyn 1855 Na sygnale — serial 
1925 Cafe historia 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości — Sport — Pogoda 2040 Łami
główka 2050 Na dobre i na złe — serial 
2145 Polonia w Komie 2200 Wielki Tydzień 

dramat 2345 Opole 2013 045 Wszystko—

115 Sensacje XX w. 145 

Wiadomości 
Dobranocka 200

SOBOTA 18 KWIETNIA
905 Magazyn 935 Dla dzieci(2) 1010 Maga I _
zyn 1025 Szperacze.tv 1100 Janosik — serial 
1200 Reportaż 1210 Łamigłówka 1220 Pamię I_
taj o mnie 1240 Ojciec Mateusz — serial 1330 

Magazyn 1400 Na dobre i na złe — serial 1500 
Dok. 1600 Magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1725 Łamigłówka 1730 Teleexpress 
1755 M jak miłość — serial 1850 Rozrywka 

1940 Dobranocka 2000 Wiadomości — Sport
— Pogoda 2045 1920 Wojna i miłość — serial

M jak miłość — serial 140 Dobranocka 200 
Wiadomości

NIEDZIELA
820 Magazyn 8 50

19 KWIETNIA
Felieton 900 Łami_

Coeli 1210 Między ziemią a niebem 1245
Reportaż 1300 Mszy Św.- kościół Miło
sierdzia Bożego w Częstochowie 1420
Rozrywka 1520 Magazyn 1550 Magazyn
1605 Reportaż(2) 1655 Made in Poland
1725 Łamigłówka 1730 Teleexpress 1750
M jak miłość — serial 1845 Koncert 1940
Dobranocka 2000 Wiadomości — Sport

Pamiętaj o mnie 2200 Magazyn 2300 Jan
Serce — serial 015 Rozrywka 045 Łami-

45

□
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